
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, O.P.S., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE  

 

 

 

 

 

MRAVNOSTNÍ KRIMINALITA- PROSTITUCE  

V ČESKÉ REPUBLICE A JIHOČESKÉM KRAJI 

 

 

 

 

Autor práce: Hermanová Šárka 

Studijní obor: Bezpečnostně právní činnost ve veřejné správě 

Forma studia: Prezenční 

Vedoucí práce: doc. JUDr. Roman Svatoš, Ph.D. 

Katedra: Katedra právních oborů a bezpečnostních studií 

 

 

 

 

2016 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, na základě 

vlastních zjištění, s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v této práci. 

 

Souhlasím, aby práce byla uložena v knihovně Vysoké školy evropských a 

regionálních studií v Českých Budějovicích a zpřístupněna v souladu s §47b zákona č. 

111/1998 Sb. v platném znění. 

 

 

............................................................ 

Šárka Hermanová                                                          

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce doc. JUDr. Romanu Svatošovi, Ph.D. za 

cenné rady, připomínky a metodické vedení práce. Také děkuji své rodině za podporu a 

umožnění studia. 

 

 



 

 

ABSTRAKT  

Hermanová, Š. Mravnostní kriminalita- prostituce (v ČR a Jihočeském kraji): 

bakalářská práce. České Budějovice: Vysoká škola evropských a regionálních studií, o. 

p. s., 2016. 67 s. Vedoucí bakalářské práce: doc. JUDr. Romanu Svatošovi, Ph.D. 

 

 

Klíčová slova: mravnostní kriminalita, mravnost, prostituce, regulace, prevence 

 

 

Bakalářská práce analyzuje problematiku mravnostní kriminality a konkrétně 

prostituce v České republice a na území Jihočeského kraje. Obsahuje historický vývoj 

prostituce už od starověku až po moderní svět a to jak v České republice, tak v celém 

světě. Analýzou kriminalistických dat Policie ČR zkoumá a popisuje fenomenologii 

prostituce a trestných činů s ní spojených. Zkoumá, jaké jsou její příčiny. Podstatou 

praktické části je dotazníkové šetření. To objasňuje pohled občanů na prostituci, a jestli 

souhlasí s právní úpravou u nás. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Abstract 

Hermanová, Š. MoralCrime – Prostitution in the Czech Republic and the Region 

ofSouth Bohemia: Bachelor thesis. České Budějovice: The College of european and 

Regional Studies, 2016. 67 p. Supervisor: doc. JUDr. Roman Svatoš, Ph.D. 

 

 

Keywords: Moralcrime, morality, prostitution, regulation, prevention 

 

 

The Thesis analyses problematic of moral crime and specifically prostitution in 

the Czech Republic and in the Region on South Bohemia. Thesis includes historically 

development of prostitution from antiquity to the modern Word, in Czech Republic and 

all over the world. Thesis examines and describes the fenomenology of prostitution and 

crime of prostitution based on analysis crime data Police of Czech Republic. Thesis 

examines causes of prostitution. Practical part is made on base of questionnaire surfy. 

Itclarifys Citizens view on prostitution and if they agrees with juridical regulation in our 

country. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

Obsah 

ÚVOD ............................................................................................................................ 9 

1 CÍLE A METODIKA ........................................................................................ 10 

2 MRAVNOSTNÍ KRIMINALITA .................................................................... 12 

2.1 POJMY ................................................................................................... 12 

2.2 Z HISTORIE MRAVNOSTNÍ KRIMINALITY ................................................ 13 

2.3 CHARAKTERISTICKÉ RYSY PRO MRAVNOSTNÍ KRIMINALITU .................. 13 

2.4 SEXUÁLNÍ KRIMINALITA A KRIMINALITA SOUVISEJÍCÍ S PROSTITUCÍ ...... 14 

2.4.1 Sexuální kriminalita .......................................................................... 14 

2.4.2 Kriminalita související s prostitucí ................................................... 15 

2.4.3 Dělení mravnostní kriminality podle předmětu ochrany .................. 15 

 Trestné činy zasahující do svobody našeho rozhodování o sexuálních 

vztazích. 15 

 Činy mající špatný vliv na vývoj mladých lidí a jejich sexuálního života.

 15 

2.4.4 Dělení podle pachatele ..................................................................... 15 

2.4.5 Dělení podle způsobu páchání .......................................................... 15 

3 HISTORIE PROSTITUCE ............................................................................... 16 

3.1 POJEM PROSTITUCE ................................................................................ 16 

3.2 STAROVĚK ............................................................................................. 18 

3.2.1 Staroorientální státy .......................................................................... 18 

3.2.2 První prostitutky ................................................................................ 19 

3.2.3 Antika ................................................................................................ 19 

3.3 STŘEDOVĚK ........................................................................................... 20 

3.4 NOVOVĚK .............................................................................................. 20 

3.5 20. STOLETÍ ........................................................................................... 21 

3.5.1 Prostituce a světové války ................................................................. 21 

3.5.2 Druhá polovina 20. století ................................................................ 22 

3.6 PROSTITUCE V ČESKÝCH ZEMÍCH ........................................................... 23 



7 

 

3.7 DNES ..................................................................................................... 25 

3.7.1 Formy ................................................................................................ 26 

4 PRÁVNÍ REGULACE PROSTITUCE ........................................................... 27 

4.1 PŘÍSTUPY ............................................................................................... 27 

4.1.1 Zákaz ................................................................................................. 28 

4.1.2 Regulace ............................................................................................ 28 

4.1.3 Žádná nebo částečná regulace .......................................................... 29 

4.2 PRÁVNÍ ÚPRAVA V ČESKÉ REPUBLICE ................................................... 29 

4.2.1 Obecné závazné vyhlášky měst a obcí o prostituci ........................... 30 

4.2.2 Návrh zákona o regulaci prostituce .................................................. 31 

4.3 TRESTNÉ ČINY PŘÍMO SOUVISEJÍCÍ S PROSTITUCÍ (ZÁKON Č. 40/2009 SB.)

 33 

4.3.1 § 189 Kuplířství ................................................................................. 33 

4.3.2 § 190 Prostituce ohrožující mravní vývoj dětí .................................. 33 

4.3.3 § 191 Šíření pornografie ................................................................... 33 

4.3.4 § 192 Výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií ....................... 34 

4.3.5 § 193 Zneužití dítěte k výrobě pornografie ....................................... 34 

5 FENOMENOLOGIE PROSTITUCE .............................................................. 34 

5.1 V ČESKÉ REPUBLICE.............................................................................. 34 

5.1.1 Trestné činy spojené s prostitucí ....................................................... 36 

5.2 JIHOČESKÝ KRAJ .................................................................................... 38 

5.2.1 Trestné činy spojené s prostitucí ....................................................... 39 

5.3 KOMPARACE ČR A JIHOČESKÉHO KRAJE ............................................... 40 

6 ETIOLOGIE PROSTITUCE ............................................................................ 42 

6.1 PŘÍČINY PROSTITUCE ............................................................................. 43 

6.2 TEORIE VZNIKU PROSTITUCE ................................................................. 44 

6.2.1 Biologizující teorie ............................................................................ 44 

6.2.2 Psychologizující teorie ...................................................................... 44 

6.2.3 Sociologické teorie ............................................................................ 44 

6.3 MOTIVACE K PROSTITUCI ...................................................................... 45 

7 VÝZKUMNÁ ČÁST .......................................................................................... 46 



8 

 

8 NAVRHOVANÁ OPATŘENÍ .......................................................................... 55 

8.1 SWOT ANALÝZA ................................................................................... 56 

ZÁVĚR ........................................................................................................................ 58 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .......................................................................... 60 

SEZNAM GRAFŮ A TABULEK ............................................................................. 63 

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................ 65 

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................... 66 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Úvod 

Téma mravnostní kriminalita- prostituce je aktuální, vážné a projednávané téma. 

Dnešní sexuální promiskuita je fenoménem, který zasahuje do společnosti ve všech 

jejích sférách. Mravnostní trestné činy nemůžeme chápat jen jako mravnostní otupělost 

nebo neznalost, ale je to i zvýšení dráždivosti a snížení ovladatelnosti na sexuální 

podněty. Zajímavé na tom je, že velký podíl na mravnostní kriminalitě mají lidé úplně 

zdraví (nemají žádnou úchylku). Neuvědomují si, že mohou dávat nějaký signál či 

podnět osobě nemocné. Pachatelé této kriminality jsou výsledkem špatné společenské 

výchovy, absence mravní a sexuální výchovy. Typickými mravnostními trestnými činy 

jsou trestné činy označovány jako činy proti lidské důstojnosti. Nejvíce rozšířený je 

trestný čin znásilnění či pohlavní zneužití. 

Prostituce jakož to poskytování sexuálních služeb za peníze, nebo za jakoukoli 

jinou hodnotu, je jedno z nejstarších řemesel žen, ale i mužů. Většinou se k prostituci 

dostávají lidé z nevlastní vůle. Nejčastějším důvodem jsou peníze, hlavně u drogově 

závislých je to častý problém. Od poloviny devadesátých let, byl zjištěn velký nárůst 

mravnostních trestných činů, které souvisejí s pohrůžkou fyzického či psychického 

násilí. Přešlo to až do fáze, kdy se tyto činy stávají velmi společensky nebezpečné. 

Tento negativní vývoj platí však i na oblast pornografie. Prostituce v České republice se 

za poslední roky rychle rozvinula a roste.  Je to fenomén už od nepaměti a v mnoha 

společnostech byla považována za přirozenou a i posvátnou. Podle Pierra Dufoura „se 

pravá prostituce ne světě objevila téhož dne, kdy žena sama, dobrovolně a z vlastní vůle 

prodala samu sebe jako zboží a tento obchod se stal závislým na nejrůznějších 

okolnostech a podmínkách.“
1
Prostituce není jen pobuřující a nemravní činnost v naší 

společnosti, ale některé její formy jsou velmi zločinné, především dětská prostituce. 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 

1
LACROIX, P. Dějiny prostituce I.: Starý Orient, Egypt, Izrael, Řecko. Olomouc. 2003. s. 11. 



10 

 

1 Cíle a metodika 

Cíl bakalářské práce je vymezit základní pojmy mravnostní kriminality, 

analyzovat historický vývoj prostituce ve světě a v České republice, analyzovat právní 

regulaci. Dalším cílem je komparovat vývoj prostituce na celém uzení ČR s vývojem 

v Jihočeském kraji, za účelem zjištění případných rozdílů. Analýzou dat, analýzou 

literatury a za pomoci dotazníkového šetření se pokusit zjistit příčiny prostituce a 

případně navrhnout odpovídající opatření. 

Hlavním cílem je komparovat vývoj prostituce na celém uzení ČR s vývojem v 

Jihočeském kraji, za účelem zjištění případných rozdílů. Tento cíl se bude nacházet ve 

třetí části bakalářské práce. Bude vycházet ze statistiky kriminality jak České republiky, 

tak Jihočeského kraje. 

Vedlejší cíle jsou, vymezit základní pojmy mravnostní kriminalita, analyzovat 

historický vývoj prostituce ve světě a v ČR, analyzovat právní regulaci. Dále analýzou 

dat, analýzou literatury a za pomoci dotazníkového šetření se pokusit zjistit příčiny 

prostituce a případně navrhnout odpovídající opatření. 

V práci budou použity mnohé pojmy, pod kterými si obvykle i laikové dokážou 

něco představit. Jsou to pojmy jako kriminalita, mravnostní kriminalita, prostituce, 

apod. Hlavním cílem je přehledně zpracovat danou problematiku, co nejvíce 

srozumitelně i pro případného čtenáře z mimoprávních kruhů. 

Bude analyzován historický vývoj prostituce a to už od dob dávných, počátky 

prostituce po celém světě, od kdy vlastně prostituci bereme jako nezákonnou, nebo něco 

mravně pobuřujícího, nebylo to totiž vždycky tak. Zaměření bude také na Českou 

republiku, rozvoj prostituce v ní a zjištěné informace porovnám s Jihočeským krajem. 

Díky tomuto porovnání budou popsány případné rozdíly a důvody těchto rozdílů.  

Právní aspekty regulace prostituce budou vysvětleny a popsány, jak je to ve 

světě, a jak je to u nás. V některých zemích je prostituce zcela zakázána, oproti tomu 

v některých je povolena, nebo regulována, za účelem snížit její rozsah. Rozebereme 

fenomenologii mravnostní kriminality a její etiologii. Proč se člověk stává pachatelem, 

co ho k tomu vede. Dotazník, který bude vytvořen, se bude skládat z otázek k tématu. 



11 

 

To poté pomůže při navrhování opatření a prevence prostituce.  

Práce bude rozdělena do sedmi hlavních částí. V první části budou základní 

pojmy, celkové shrnutí mravnostní kriminality a prostituce. Druhá část se bude věnovat 

vývoji prostituce už od počátků a to celosvětově i v České republice. Třetí část se bude 

věnovat právní úpravě prostituce. Čtvrtá část bude fenomenologie a v další části nebude 

opomenuta etiologie prostituce. V poslední části budou shrnuté výsledky 

z dotazníkového šetření, popsány výsledky statistik a díky tomu by se mělo podařit 

přijít na prevenci, nebo alespoň určit nějaká opatření, ke snížení prostituce u nás 

v České republice.  

 

Toto téma je hojně zastoupeno v odborné literatuře, také jsou k dispozici data ze 

statistik kriminality.  Autorka bude vycházet z analýzy dostupné literatury a příslušných 

legislativních dokumentů. V práci budou uvedeny výsledky dotazníkového šetření. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

2 Mravnostní kriminalita 

2.1 Pojmy 

Kriminalita je jev, který se v naší společnosti považuje za protiprávní čin a je 

pro nás škodlivá. Souvisí s vývojem naší společnosti, protože společnost se rozvíjí a tím 

i chování nás lidí. To, co můžeme považovat za kriminalitu, najdeme v zákoně č. 

40/2009 Sb., trestní zákoník ve znění pozdějších právních předpisů (dále jen „trestní 

zákoník“ nebo „TZk“). 
Mezi základní druhy kriminality můžeme zařadit: Násilná trestná činnost, 

mravnostní trestná činnost, majetková trestná činnost, extremistická trestná činnost, 

hospodářská trestná činnost.
2
  

Morálka je historicky a kulturně podmíněný soubor hodnotících soudů, zvyků, 

názorů, ideálů a pravidel, jimiž se lidé řídí ve svém jednání.
3
 Morálku hodnotí veřejnost 

a lidé v našem okolí. Vlastní morálku hodnotíme i my sami, například jako pocit viny.  

Mravnostní kriminalita jsou protiprávní činy, spojené se základním pudem 

člověka a to pudem pohlavním. Patří do kriminality obecné, s tímto výrazem se 

setkáváme často a to jak v novinách, v televizi i na internetu. Pachatel mravnostní 

kriminality má snížené schopnosti pohlavní pud zcela ovládat. Může jít však i o 

nedostatečnou výchovu v mládí, špatné mravnostní či sexuální vzory a to jak v rodině, 

tak i ve svém okolí. Velkou vinu na této kriminalitě nesou i lidé zdraví. Trestné činy 

mravní zasahují do osobní svobody a znemožňují oběti rozhodovat o svém sexuálním 

životě. Nemají dobrý vliv na vývoj mladých lidí.  

Nejběžnějším dělícím kritériem je však způsob spáchání, jako ostatně u všech 

druhů kriminality. Toto kritérium v sobě zahrnuje mimo jiné i tři subkritéria, a to 

vyspělost pachatele, předmět útoku a vztah mezi pachatelem a obětí.
4
 

Sexualita nás ovlivňuje už od nepaměti, ale vždy nebyla brána jako dnes. Je to 

spojeno s vývojem civilizace a myšlení lidí. Ve starověku byla žena považována za 

majetek muže a ten si s ní mohl naložit, jak chtěl. Znásilnění manželky někoho jiného, 

                                                 

 

2
 POLICIE ČR. Vybrané druhy kriminality. [online]. Praha : Policie ČR, [cit. 2015-03-11]. Dostupné 

z WWW: <http://www.policie.cz/clanek/vybrane-druhy-kriminality-444753.aspx>. 

3
CHMELÍK, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003,s. 15. 

4
CHMELÍK, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 18. 



13 

 

bylo trestáno smrtí. Homosexualita byla tehdy velmi závažný prohřešek, také trestán 

smrtí. Tady můžeme vidět, jak se společnost vyvíjí. Nízké tresty byly aplikovány 

v Rusku, kde například za znásilnění ženy pachatel zaplatil pokutu. Za dob válek bylo 

znásilňování žen na denním pořádku, vojáci znásilňovali a zabíjeli ženy zabitých 

nepřátel pro zábavu, jako triumf z boje. Od konce minulého století pozorujeme velký 

nárůst mravnostní kriminality.  

Mravnostní trestné činy zasahují čtyři základní roviny: 

 Morální vztahy ve společnosti 

 Život a zdraví občanů poškozených v důsledku protiprávního jednání ve sféře 

sexuálních vztahů 

 Zdravý vývoj mládeže 

 Dobré mravy v sexuálních vztazích mezi dospělými jedinci.
5
 

2.2 Z historie mravnostní kriminality 

Lidé jsou svojí sexualitou ovlivňováni už od nepaměti a ani přísnější tresty jim 

nezabránily být nevěrní nebo znásilňovat. Pohled na mravnostní kriminalitu se 

postupem času vyvíjel, podle náboženství a zvyků lidí.  

Vnější vyjádření mravního řádu je subjektivní akceptace člověka, tedy člena 

dané společnosti. S mravním chováním bylo už od pradávna spojeno i zobrazování 

sexu. Již nejstarší kultovní a umělecké nálezy se týkají v převážné míře lovu, početí 

nového života.
6
V každé společnosti je sexualita nějakými normami kontrolována a 

regulována. Tyto trestné činy jsou velmi závažné, protože omezují člověka na svobodě a 

může to mít na ně psychický dopad.  

Odhalování a objasňování mravnostních trestných činů je velmi obtížné. 

Významnou roli při tom hrají vysoká latentnost spojená s ostychem obětí oznamovat a 

podrobovat se výslechům a také fakt, že k řadě deliktů dochází v rodinném kruhu.
7
 

2.3 Charakteristické rysy pro mravnostní kriminalitu 

Utajování mravnostně trestného činu obětí, obtížně identifikovatelný pachatel, 

nedostatek stop na místě činu, vztah pachatele k oběti, provokující chování ze strany 

                                                 

 

5
CHMELÍK, Jan. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 18. 

6
SCHELLE, Karel a Jaromír TAUCHEN. Sexuální trestné činy včera a dnes. Ostrava, 2014., s. 237. 

7
STRAUS, J. Kriminalistická metodika. Plzeň, 2008. s. 121. 



14 

 

oběti.
8
 

Ze strany oběti se může stát, že pachatele ani nenahlásí a to z důvodu pocitu 

provinění či hanby, strachu z návratu pachatele a jeho pomsty. V rozrušení oběť nemusí 

pachatele zvládnout popsat, nebo měl pachatel na sobě masku či jinak si kryl svůj 

obličej.  

Mravnostní delikty představují velmi vážný společenský problém, který je v řadě 

případů bagatelizován. Nejsou vyřešeny některé systémové otázky, jako např. již 

zmiňovaná absence obecně uznávaného vymezení pornografie, při kterém se střetávají 

dva zcela protichůdné přístupy řešení a názory na její definování. Další otázkou do 

diskuse je vztah uměleckého ztvárnění „nahoty“ ve formě uměleckého aktu a již 

nepřípustného, společností obvykle odmítavého obnažování, apod.
9
 

Mravnostní kriminalita se dělí na dvě části. Na kriminalitu sexuální a kriminalitu 

související s prostitucí. 

2.4 Sexuální kriminalita a kriminalita související s prostitucí 

2.4.1 Sexuální kriminalita 

Je následkem neudržitelného sexuálního pudu a jeho ukájení, a to takového, jaké 

společnost považuje za nepřijatelnou.  

Skutkové podstaty TČ v oblasti sexuální kriminality: 

 znásilnění dle § 185 TZk, 

 sexuální nátlak dle § 186 TZk, 

 pohlavní zneužití dle § 187 TZk, 

 soulož mezi příbuznými dle § 188 TZk, 

 šíření pornografie dle § 191 TZk, 

 výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií dle § 192 TZk, 

 zneužití dítěte k výrobě pornografie dle § 193 TZk, 

 nebezpečné pronásledování dle § 354 TZk, 

 výtržnictví dle § 358 TZk, 

                                                 

 

8
CHMELÍK, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 22. 

9
 Otázky spojené s mravnostní trestnou činností – II. část. Všechna práva vyhrazena Všehrd 2010, ISSN: 

1801-3678. [online]. 28.5.2014 [cit. 2016-12-10]. Dostupné z WWW: 

<http://casopis.vsehrd.cz/2014/05/otazky-spojene-s-mravnostni-trestnou-cinnosti-ii-cast/>. 



15 

 

 a další (například žhářství a krádeže se sexuálním podtextem)
10

 

U těchto případů dochází velmi často k recidivě. Jedná se hlavně o pedofily, 

kteří jsou zaměřováni na děti.  

2.4.2 Kriminalita související s prostitucí 

U kriminality související s prostitucí jde o získávání peněz pomocí 

uspokojování sexuálních potřeb někoho jiného. Skutkové podstaty trestných činů: 

 kuplířství § 204 TZk 

 obchodování s lidmi za účelem pohlavního styku § 246 TZk 

 ohrožování pohlavní nemocí § 226 TZk
11

 

 prostituce ohrožující mravní vývoj dětí § 190TZk (nejdůležitější trestný čin 

v oblasti prostituce) 

K této kriminalitě dochází kvůli nedostatku peněz a za účelem si přivydělat. Jde 

i o psychické vady a nedostatky, jako chybějící otec. Toho se týká hlavně prostituce, té 

autorka věnuje na dalších stránkách práce.  

2.4.3 Dělení mravnostní kriminality podle předmětu ochrany 

 Trestné činy zasahující do svobody našeho rozhodování o sexuálních vztazích. 

 Činy mající špatný vliv na vývoj mladých lidí a jejich sexuálního života. 

 Činy, které se neshodují s dobrými mravy, jako například pohlavní styk 

s příbuzným. 

2.4.4 Dělení podle pachatele 

 Pachatel může být starší 18 let (dospělý), mladiství (dovršil 15 let, nepřekročil 

rok osmnáctý), osoba mladší 15 let (dítě), příčetný či nepříčetný, muž či žena. 

2.4.5 Dělení podle způsobu páchání 

Sexuálně zaměřené trestné činy, které jsou páchány mezi osobami staršími 18 let, 

tedy mezi dospělými, obvykle doprovází jak psychické tak fyzické výhružky. Dochází 

                                                 

 

10
 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň, 2012, s. 143. 

11
SVATOŠ, R. Základy kriminologie a prevence kriminality. České Budějovice, 2009, s. 65. 



16 

 

k případům, u kterých pachatel velmi dobře zná svojí oběť, k náhodnému střetnutí 

pachatele s obětí, znásilňování žen probíhající ve skupinách a organizovaně. Pachatel se 

ale vždy na čin připravovat nemusí, může jít i o situaci, ve které nemá pachatel motiv. 

V hodně případech je pachatel posilněn alkoholem a v danou chvíli se neovládne.  

Menší výskyt je u osob mladších 15 let. Tyto trestné činy nejsou většinou 

doprovázeny násilím a hrozbami zbraní. Jedná se tu o dohodu mezi pachatelem a obětí, 

kde oběť je mladší a nemá se sexuálním životem žádné zkušenosti. V hodně případech 

pachatel ani neví, že oběť je mladší 15 let. Toto platí dnes hlavně u děvčat, v dnešní 

době se dívky líčí jako starší holky a na svůj věk jsou vyspělé.  

Mravnostní trestné činy páchané na mládeži, je oběť mladší 18 let a v posledních 

letech se věková kategorie snižuje. Tyto činy jsou doprovázeny psychickými dopady na 

mladistvého a jeho další rozvoj ve společnosti.  

Typickým znakem tohoto druhu mravnostní trestné činnosti je velmi často i 

různá forma závislosti oběti na pachateli, např. učitel a žák, rodič a dítě, osoba svěřená 

do péče a její pěstoun, vychovatel.
12

 

V této kapitole je pojednáváno o základních pojmech, jako jsou mravnost, 

mravnostní kriminalita. Dále popisuje obsah této kriminality a vysvětluje její rozdělení 

na sexuální kriminalitu a kriminalitu s pojenou s prostitucí. Jsou zde popsány 

charakteristické rysy mravnostní kriminality. Dále je mravnostní kriminalita rozdělena 

na sexuální kriminalitu a kriminalitu spjatou s prostitucí a to je jednotlivě popsáno. 

 

3 Historie prostituce 

3.1 Pojem prostituce 

Nejdříve vysvětlím, co znamená prostituce, protože tento pojem budu používat 

ve zbytku práce. Prostituce je jednoduše pohlavní styk za peníze. V mnoha případech je 

prováděna ženami, ale objevují se i muži jako prostituti. To je dáno podle nabídek a 

poptávek. Jak už sem napsala, muž nabízející služby tohoto typu se nazývá prostitut a 

žena prostitutka (nevěstka).  

Prostituce velmi často nese název „nejstarší řemeslo“, ale přesně nemůžeme 

                                                 

 

12
CHMELÍK, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 21. 



17 

 

určit, kdy vznikla, nebo kdy poprvé žena (muž) nabídl svojí sexualitu za peníze nebo za 

výměnu.  

Etologové zjistili, že prostituci podobné chování se dá vystopovat už u některých 

primátů. Opice prchající s chutným soustem před nenažraným samcem nastaví své 

genitálie, a zatímco si opičák užívá, samice v klidu dojí svačinu.
13

 

Jsme jako lidé schopni zůstat sexuálně věrni jednomu člověku, nebo máme 

sexualitu jako jednu z našich slabostí? Člověk má mravně vštípenou monogamii, ale 

přesto tíhne k sexuální nestálosti. Když se podíváme na dějiny, je vlastně dáno, že 

člověk nemůže být monogamní, je akorát na každém z nás, jak se s tímto pudem popere. 

Prostitucí vždy nebylo opovrhováno, jako je to v dnešní době. Byly takové doby, kdy 

děvče, které provozovalo prostituci neboli také řečeno volnou „lásku„“, bylo 

považováno za zasvěcenou pro bohy. Už od minulosti patří prostituce do našich životů a 

je takřka jasné, že tu bude i nadále.  

Prostituce lze jak ve staré, tak i v nové době rozdělit do tří forem nebo stupňů 

náležejících třem různým obdobím života národů a to na prostituci pohostinnou, 

posvátnou čili náboženskou a legální čili zákonem uznanou.
14

 V minulosti byla 

prostituce považována za jednu ze základních životních potřeb člověka jako je jíst a pít. 

Prostituce pohostinná byla služba nabídnuta cizinci z úcty k němu. Dříve lidé věřili 

tomu, když navštíví jejich dům cizinec, může to být bůh v lidské podobě. Proto cizinci 

byl poskytnut komfort jako samotnému pánu domu. Muž dobrovolně nabídl svou ženu 

cizinci k uspokojení a žena musela s neznámým mužem obstát tradici. Žena to však 

brala tak, co když se bude milovat s bohem, který k nim zavítal a chce je obdarovat. 

Samozřejmě pohostinná prostituce s postupem času zmizela, nedokážeme si ani 

představit, kdyby to bylo normální i dnes. Posvátná prostituce bylo vlastně odevzdání 

ženy bohu, jako dar za jeho milosrdnost. Tyto dary přijímali především knězi, jako 

zástupce boha na zemi. Samozřejmě ti s tím problém neměli. Jako nejposvátnější se 

bralo panenství mladé ženy, či pohlavní styk s provdanou ženou. Prostitutky  postupem 

času byly nuceny odejít do ústraní, někam mimo město, nebo do temných zákoutí ulic, 

kde nabízely své špinavé služby. Byly nuceny nosit jiné šaty než ostatní, které měly své 

určené barvy a střihy. Takto je bylo poznat. V době před Kristem, byly mladé dívky 

                                                 

 

13
CHMELÍK, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha. 2003. s. 55. 

14
LACROIX, P. Dějiny prostituce I.: Starý Orient, Egypt, Izrael, Řecko. Olomouc. 2003.  s. 10. 



18 

 

učeny na školách, jak být prostitutka a ty ženy, které už neměly věk na to vykonávat 

toto povolání, je vyučovaly. Jak čas ubíhal, a společnost se vytvářela, prostituce zasáhla 

i zákonodárství. 

A tak 530 let před počátkem nynějšího letopočtu máme první zmínku o zřízení 

legální prostituce, vedené dvěma cíli. Prvním z nich byla ochrana žen a dívek, druhým 

pak vymýcení hanebných hříchů u mládeže, které otupovaly její mravní cit.
15

 

Napsáno ve staroindickém eposu Mahábhárata: „Muž, k němuž přijde žena a ve 

své zralosti a on nesplní její přání, je vykladači vědy nazýván vrahem klíčící bytosti. 

Kdo, požádán důvěrně toužící a zralou bytostí, nevejde k ní, přestává být cnostným a 

moudrými je nazýván vrahem klíčící bytosti“.
16

 

3.2 Starověk 

(4500 př. n. l. - 6. a 7. stol. n. l.) 

3.2.1 Staroorientální státy 

První stopy prostituce je nutno hledat v Chaldeji, staré kolébce lidstva. Část 

Chaldeje hraničí na severu z Mezopotámií, se zemí Ur, vlastí Abrahamovou, byla 

obydlena divokým bojovným národem.
17

 Národ, který tuto krajinu obýval, se zejména 

zabýval lovectvím a velmi dbal na hostinné prostituci. Babylóňané měli takový předpis, 

že každá dívka či žena, musela nejméně jednou za svůj život navštívit Venušin chrám a 

oddat se tam cizímu muži. Cizinci do chrámu chodili a vybírali si ženy, které se jim 

zalíbily. Jestliže žena do chrámu už přišla, nesměla odejít, dokud neposloužila muži, za 

to však dostala nějakou finanční odměnu. Tu žena musela přijmout, protože jí dostala 

od muže jako oběť. Žena vracející se z chrámu domů, už nikdy nesmí ulehnout s cizím 

mužem, i kdyby jí nabízel bohatství, o kterém se jí ani nesnilo. Ženy ošklivé zůstávaly 

v chrámu třeba i několik let, dokud si je nějaký muž nevybral. Musely splnit tento 

předpis. Každá babylónská žena, jež jí byl dán finanční dar, musela posloužit cizinci.  

Posvátná prostituce měla za následek volnosti etiky a mravnosti v Babylonu. 

Z Babylonu se díky tomu stalo zanedlouho přímo centrum promiskuity a žádné 

                                                 

 

15
VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2007, s. 14. 

16
CHMELÍK, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 56. 

17
LACROIX, P. Dějiny prostituce I.: Starý Orient, Egypt, Izrael, Řecko. Olomouc, 2003, s. 19. 



19 

 

morálky. Poté co byl Babylón dobyt Peršany a město skoro zničeno, nezničilo to však 

neřesti tohoto města. I sám dobyvatel Alexandr Veliký byl překvapen, jaké smilstvo a 

neúctu tam našel.  

3.2.2 První prostitutky 

První prostitutce se ve světové literatuře říká pouze kněžka. Objevuje se 

v jednom mezopotamském eposu, starém přes čtyři tisíce let, který byl pojmenován po 

svém hlavním hrdinovi, Gilgamešovi.
18

 Tento epos je asi nejstarším záznamem o 

prostituci. Žena se brala jako pracovní síla rodiny a tak byl nápadník nucen zaplatit 

finanční náhradu její rodině. Peníze šly ale pouze manželovi, ona nedostala nic, neměla 

žádný majetek. Jedině když rodiče dívky, o níž je ucházeno, zemřeli a zanechali po sobě 

majetek, tak si vše nechává dívka a po naplnění manželství, může muže opustit, když 

není šťastná a nechce s ním zůstat. To bylo ale velmi těžké v té době. Ženy zůstávaly 

bez svobody, nemohly si dělat, co chtějí jako dnes. K ženám byl celkově jiný přístup. A 

to i k těm, které byly například dcery králů, faraonů a z nejrůznějších vyšších vrstev. Ve 

všem měl hlavní slovo muž a žena se podřídila. Dívky z chudých rodin měly pak smůlu, 

rodiče je musely za peníze dát muži nebo je prodali do otroctví. Jediná šance byla, 

jednalo-li se o hezkou dívku, s dobrým vystupováním, ujali by se jí v chrámu a tam jí i 

vychovávali.  

V Ištařine chrámu se mladá dívka naučila uctívat bohy tancem a zpěvem a 

vznešeně se chovat. Chrámy byly středisky rituálů plodnosti, na přechodnou dobu se 

v životě dívek stávaly jejich školami a domovy, podobně jako středověké kláštery 

v Evropě.
19

 Ženy sloužící v chrámech žily s tím, že vše co dělají, je pro bohy.  

3.2.3 Antika 

Toto období se vyznačuje rozdělení prostituce do tří skupin. První skupina byly 

dívky velmi chytré a vzdělané, mluvily více jazyky, uměly se dobře chovat ve 

společnosti. V dnešní době je můžeme srovnat se společnicemi pro bohaté pány. Muži si 

těchto žen vážili a obdarovávali je. Těmto ženám se říkalo hétery. Další skupina byly 

tzv. auletridy. Tyto ženy byly vynikající tanečnice a vynikaly ve všech sférách umění. 

                                                 

 

18
RINGDAL, N., J. Nejtěžší povolání světa: kapitoly z dějin prostituce. Brno. 2000. s. 12. 

19
RINGDAL, N., J. Nejtěžší povolání světa: kapitoly z dějin prostituce. Brno. 2000. s. 21. 



20 

 

Byly zvány na všechny společenské akce a bavily přítomné, jak tancem, tak hudbou. 

Třetí skupina byly velmi chudé dívky, musely stát v oknech a nabízet se každému, kdo 

šel okolo. Většinou přebývaly ve strašných podmínkách.  

3.3 Středověk 

S nástupem křesťanství se prostituce a jejího vnímání velmi změnilo. Příkladem 

se stalo evangelium, kde Ježíš odpouští cizoložné ženě a na prostitutku se začalo 

nahlížet jako sice na zkaženou ženu, ale ženu, která i přes svou minulost může dojít 

lásky a spásy.
20

 To ale není důkazem toho, že by prostituce nebyla hříchem, nebo za ní 

bylo odpuštěno. Středověk byl pod drobnohledem křesťanství a mnoho žen bylo za svou 

promiskuitu popraveno pod záminkou čarodějnictví. I církev nakonec začala prostituci 

brát jako menší hrozbu. Byly proto zřízeny nevěstince, z těch šly peníze i papežské 

komoře. Nikdo se totiž vzdát prostitutek nechtěl. V těchto nevěstincích si muž mohl 

vybrat ženu dle své libosti a za menší poplatek si s ní užít. Většina lidí by si mohla 

myslet, že prostituci provozovaly jen chudé ženy a dívky, to musím ale vyvrátit, zcela 

tomu tak nebylo. Šlo i o ženy z vyšších vrstev a bohatších rodin, které se tomu musely 

oddat kvůli politickému cíli, nebo chtěly menší přivýdělek do své kapsy.  

Středověk byl celkově doba společenského rozvoje a to nejen v prostituci. Lidé 

si užívali nejen v hostincích, ale oblíbené byly i lázně. Na mnoha obrázcích ze 

středověkých lázní, jsou muži zobrazeny v obklopení žen. Tady můžeme vidět, že v té 

době bylo zcela normální střídání sexuálních partnerů.  

Ke konci období středověku je zaznamenáno, že s prostitucí začalo být oblíbené 

i násilí a konalo se hromadné znásilňování. Ženy nebyly ničím chráněny před takovou 

hrozbou. Byla to zábava pro muže a mladé ženě, ještě například jinak oblečené, se 

nevyplácelo chodit večer ven. Církev nakonec povolila prostitutkám, které litovaly 

svých činů, aby k nim nastoupily do kláštera. Bylo jim povoleno se i provdat, což 

nakonec bylo bráno jako velmi mravní. 

3.4 Novověk 

Na počátku 15. století se konal církevní koncil v Kostnici. Tam se ve velmi 

                                                 

 

20
 Lehké holky ve středověku. blog.iDNES.cz. [online]. 12.12.2012 [cit. 2016-12-11]. Dostupné z WWW: 

<http://martinkavka.blog.idnes.cz/c/311070/Lehke-holky-ve-stredoveku.html>. 



21 

 

vysokém počtu shromažďovaly prostitutky, protože tam nacházely svou nejvěrnější 

klientelu- duchovní, vojáky, učence a hodnostáře všeho druhu.
21

 Prostitutky, nebo také 

kurtizány, byly zrovnoprávněné, začaly se vzdělávat a vynikaly v mnoha umění. 

Kurtizány byly služebnice mužů s vyšších vrstev, byly to společenské a vzdělané ženy. 

Bydlely v nádherných bytech a žily v luxusu. Prostitutky ale musely odvádět daně a mít 

stuhu červené barvy nebo odznak. Ve městě se snažili oddělit místa, kde probíhala 

prostituce, oddělit od ostatních částí města. Hlavně kvůli syfilisu, který se rozšiřoval. 

Syfilis byl větší hrozbou pro prostituci, než nějaké zákony. Prostitutkám byli k dispozici 

lékaři, ti se snažili předcházet dalšímu rozšiřování.  

Kolem 18. století se stala prostituce jedním z nejvyhledávanějších zábav. V této 

době patřilo první místo městu Paříž. Z Benátek byly všechny prostitutky vyštvány, ale 

nakonec je musely vzít zpět, protože to mělo špatný vliv na politiku. Během 18. Století 

se značně začala rozvíjet dětská prostituce. Mladé dívky chodily po ulicích a zvaly 

muže do nevěstinců. Takovým dívkám nebylo třeba ani 10 let. Nejhorší na tom bylo, že 

takhle mladé dívenky prodávaly vlastní rodiče. Během 19. století se začaly budovat 

domy, kde dívky byly vystavovány, a muži si mohli jakoukoli vybrat. Každá dívka měla 

určenou svou cenu a ta se neměnila. 

V rakouské monarchii byl v roce 1852 přijat nový trestní zákon, který zahrnoval 

reglementaci (nařízení), která svěřuje prostituci do péče obcí, zavádí zdravotní knížky a 

evidenci prostitutek.
22

 

3.5 20. století 

3.5.1 Prostituce a světové války 

Za první světové války se snažili prostituci utlumit a upřednostňovala se 

prostituce tajná. Vytvářeli se takzvané nevěstince na kolečkách. Tyto nevěstince jezdili 

všude možně a hledali zákazníky mezi vojáky. Vojáci mohli za ženami chodit, ale 

nesměli přijít potom s nějakou nakažlivou pohlavní nemocí. Museli si také dávat pozor 

na jazyk, aby neprozradili něco tajného, to hlavně vojáci s vyšší hodností. V této době 

právě nepřátelé posílali prostitutky jako vyzvědače a ty se snažily z vojáků dostat tajné 

                                                 

 

21
CHMELÍK, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 58. 

22
 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2007, s. 20. 



22 

 

informace, za ty měly slíbenou odměnu. Během válek byla prostituce omezována 

danými předpisy. Zakázáno bylo prostitutkám se nabízet jen tak na ulici, hlavně aby 

neroznášely nemoci.  

Rozmach tohoto podnikání opravňovaly neblahé události, k nimž docházelo 

všude tam, kde žádný bordel nebyl nebo kde měl jen nedostatečnou kapacitu. Všechny 

národy účastnící se první světové války mají svou zkušenost s nájezdy plně 

vyzbrojených pluků na zábavní čtvrti svých velkoměst nebo na jednotlivé bordely.
23

 

Během těchto let přišel nový postoj k prostituci a to abolicionismus. Ten se 

snažil zrušit prostituci a podílely se na tom hlavně prostitutky samotné, oporou jim byli 

lékaři a právníci. Šlo o zrušení nevěstinců a omezení prostituce celkově. To veřejnost 

ale nakonec nechtěla. Populizátor abolicionismu byl Tomáš Garrigue Masaryk.  

Za druhé světové války pak Hitler nechal poslat do koncentračních táborů. Tam 

ale prostituce probíhala také, i když se o tom moc nemluví. Zajatkyně musely posloužit 

německým dozorcům, bylo to velmi často doprovázeno násilím. V koncentračních 

táborech byly zřizovány nevěstince. Například v Osvětimi byl jeden. Pro ženy to mohlo 

ale znamenat lepší podmínky, zdravotní, lepší chování k nim, strava, oblečení. Jedna 

přeživší vypráví v rozhovoru, před svou smrtí, že vždy večer musely posloužit svým 

věznitelům a vystřídalo se na jedné z nich hned několik. 

3.5.2 Druhá polovina 20. století 

Po válce se objevil nový trend v prostituci a to takzvané call girl. To jsou 

společnice, kterým zavoláte a sjednáte si s nimi schůzku. Tyto společnice byly velmi 

upravené. Tento hit se ale rozjel i mezi muži prostituty. V těchto letech také bylo pro 

prostituci velké plus rozvoje všech forem antikoncepce a předcházení pohlavních 

onemocnění. Všude se ale jednalo o utajovanou prostituci, veřejně byla zakázána. 

Morální pokles a otevřenost vůči sexu přineslo hippies. V těchto dobách to nebyla bída 

ani nedostatek jídla co hnal mladé dívky a chlapce k prostituci, tady jde už spíše o 

vidinu většího množství peněz, život v přepychu a i zažít něco nového a zakázaného. 

Ke konci století se stal oblíbený obchod se ženami. Prostitutky byly vyváženy 

přímo za klientem. Tím docházelo k velkému přemisťování prostitutek po celém světě. 

Hlavním působištěm toho byla Asie.  

                                                 

 

23
SCHREIBER, H. Nejstarší řemeslo: Kulturní dějiny prostituce. Praha. 1993. s. 259. 



23 

 

3.6 Prostituce v českých zemích 

Ve středověku se prostituce u nás provozovala a vyvíjela nejvíce ve městech. 

V malých vesnicích mimo společnost toto smilstvo moc neznali. Ženy se touto cestou 

daly z důvodu snadného vydělání peněz a s vyhlídkou lepšího živobytí, hlavně dívky, 

které pocházely ze špatných podmínek už od narození. Stávalo se také, že otcové dávaly 

své dcery (manželé své ženy) mužům místo peněz, které měli od nich vypůjčeny a 

neměli je jak vrátit.  

V této době byla prostituce hlídána církví, ale byly zde provozovány i 

nevěstince. Nejznámější centra pražských prostitutek byly v Krakovské ulici, na 

Koňském trhu a v Benátkách. Počet prostitutek zde se zvýšil po tom, co se Praha stala 

významným evropským univerzitním městem.
24

 Ve městě prostitutky hlídal kat, 

kterému byl tento úkol zadán. Místa, kde prostitutky sídlily, byly místa s tou nejhorší 

možnou pověstí a na takových místech bydlela i ta nejnižší vrstva obyvatel Prahy, 

obyvatelé s minimální mravní úrovní. Prostituce byla populární nejen v hlavním městě, 

ale i v ostatních menších městech naší země. Většina peněz z prostituce šla do 

pokladnic města. Právo v Čechách ukládalo neubližovat prostitutkám, kvůli 

přesvědčení, že ženy jí provozující, budou posléze potrestáni od Boha. Tyto ženy měly 

dáno chodit v závoji žluté barvy, těmto závojům se říkalo šlojíře, to proto, aby je každý 

rozeznal a odlišil od slušných městských žen. Nevěstince zpravidla obstarávala žena, 

nazývaná bordelmamá. Ta ženám u ní pracujících vycházela vstříc a předcházela si je, 

aby jí neodešly. Když pak prostitutka náhodou porušila se svou nadřízenou smlouvu a 

odešla, ve většině případů byla odsouzena k smrti.  

Staropražské nevěstince bychom ale marně hledali pod označením bordel 

(označení vycházející z italštiny bylo ve středověku běžné v Itálii, Francii i Anglii, ale k 

nám proniklo mnohem později). V předhusitské Praze se užívaly názvy hampejz, dům 

kurevný či stydká chalupa. Nevěstkám se běžně říkalo kurvy, ale také hanlivými 

přezdívkami – báryně, harapanny, helmrechntice, láryně, mandeleny, prázdné ženky aj. 

Jan Hus je ve svém listu radě královského města Plzně z roku 1411 nazýval „kněžské 

ženy“. V něm radí svým stoupencům, aby je vypudili z města i se svými kuplíři.
25

 

                                                 

 

24
CHMELÍK, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 60. 

25
 Středověká prostituce v českých zemích. Film a video ISSN 1805-5036. [online]. 11. 7. 2014 [cit. 

2016-12-11]. Dostupné z WWW: <http://www.filmavideo.cz/index.php/historie/767-pros-cechy>. 



24 

 

S husitskými válkami přišla změna. Prostitutky vykázali z Prahy a domy, kde se 

prostituce provozovala, byly zničeny. Byl tam místo toho postaven dům pro ženy, které 

se chtěly napravit. Návrat zpět na výsluní zažila prostituce za vlády Zikmuda 

Lucemburského. Ten však sliboval, že nedojde k tomu, aby se prostituce znovu ve 

městech objevila. Ke konci 15. století probíhaly boje za legální prostituci, na jejich 

stranu se přidala i náboženská obec. Z důvodu vysvětlení, že to není takové zlo, a kdyby 

se prostituce zakázala úplně, docházelo by k horším činům, protože lidé v těchto dobách 

na to prostě byli zvyklí. Začátkem 16. století však přišel na scénu syfilis, ani ten ale 

nezabránil se prostituci rozšiřovat a neubral jí ani na popularitě. Začala probíhat i 

v jiných velkých městech u nás nejen v Praze. Šlo o města, kde lidé měli slušné příjmy, 

taková města, kde vedla například obchodní cesta a hemžilo se to tam cizinci. V Praze 

se vyskytovaly prostitutky typu nejchudších žen, na ně jste mohl narazit na ulici. 

V takových případech si jí zákazník nemohl nikam odvézt, akt se konal někde na konci 

ulici nebo někde potají. Další byl typ žen, které chodily od domu k domu s prodejem 

květin či jídla a tím se nabízely zákazníkovi přímo u domova, kam si je mohl odvézt. 

Poslední byly ty pracující v nevěstincích, nebo domech pro toto určené.  

Nejlepší nevěstince, často velice dobře zařízené a nabízející služby nejhezčích 

nevěstek, byly jen pro zámožné měšťany, královské úředníky a šlechtice. V době 

renesance stály v Celetné ulici a na Františku, ale nejvyhlášenější bývaly tradičně za 

městskými hradbami pod vyšehradskou skálou v Podskalí. Postavení nevěstek sice bylo 

nejisté, ale v některých městech se jim mohlo dařit poměrně slušně. V roce 1506 

dorazilo do Jindřichova Hradce několik nevěstek, aby byly k dispozici skupině Italů, 

kteří zde pracovali na přestavbě zámku, ale také místním mužům. Městská rada 

souhlasila, aby zde „pěkné ženy“ působily pod podmínkou, že budou platit daně. 

Nevěstky berní povinnosti plnily a v knize městských počtů se objevují zápisy o 

slušných platbách, které odváděly.
26

 

I přes všechna onemocnění, mor a další nepříznivé podmínky, v 17. s 18. století, 

pro prostituci, přežila a vyvíjela se dál. V těchto časech jí nikdo nekontroloval a 

nesnažil se jí omezit. Oblíbená byla v Liberci, Mostě a Kladně. Byly to města rozvoje. 

Udržovatelé pořádku se o to zcela nezajímali, ale všechny ženy tímto se živící, měly 

                                                 

 

26
Středověká prostituce v českých zemích. Film a video ISSN 1805-5036. [online]. 11. 7. 2014 [cit. 2016-

12-11]. Dostupné z WWW: <http://www.filmavideo.cz/index.php/historie/767-pros-cechy>. 



25 

 

zapsány v záznamech a často si je zvali k lékaři. S příchodem 19. století, začal trend 

prostituce uvadat. Dalšího rozvoje se dočkala až v druhé polovině století a to díky 

rozkvětu Prahy. Byla kontrolována a za určitých podmínek legální. Když už byly 

prostitutky zatčeny, odseděly si v průměru 15 dní a zase šly. Takže to pro ně nebyl 

velký problém, braly to jako prvek práce. S rozkvětem větších měst a hlavně Prahy, se 

ve městech shlukovaly stálé prostitutky. Jejich průměrná sazba za službu, byla okolo 20 

korun. To platilo hlavně u dam pracujících v nevěstincích. Ženy pracující na sebe 

dostávaly za službu okolo jedné koruny.  

Začátkem minulého století přestaly být bordely populární. Tyto formy byly 

hodně hlídány policií. Definitivní zlom v dosavadní praxi znamenal zákon č. 241 z roku 

1922, který v prvorepublikovém Národním shromáždění prosadila poslankyně Alice 

Masaryková. Zákon v ČSSR rušil reglementaci, tj. odstraňoval policejní a správní dozor 

nad prostitutkami a zakázal zřizování i udržování nevěstinců.
27

 

V poválečné Československé republice byl v roce 1950 přijat trestní zákon, 

který hovořil o přestupku proti mravnosti. Nový trestní zákon z roku 1961 obsahoval 

skutkovou podstatu trestného činu příživnictví. Když v roce 1990 příživnictví pozbylo 

trestnosti, zůstaly jen trestné činy kuplířství a obchodu se ženami.
28

 Po revoluci v roce 

1989 se však s možností volného pohybu osob rozšířila i prostituce, hlavně v Praze, 

zaměřovala se na muže z cizích zemí. Rostla hlavně u frekventovaných silnic, kde se 

pod pohrůžkou násilí svých pasáků prostitutky nabízely řidičům.  

3.7 Dnes 

V dnešní době střídání sexuálních partnerů je skoro normální, proto tahle 

problematika ovlivňuje celou naší společnost. To jak člověk funguje ve vztahu, jaké má 

morální vzory a výchovu se odráží na pohledu na prostituci. Za poslední roky vzrostla 

obliba luxusních společnic. Dnes jde v prostituci o dosažení nejvíc možného výdělku, 

ten nezůstává ale jen ženám prostituci provozující, na výdělku se podílí další lidé. 

Například kuplíři, díky tomu roste i kriminalita kuplířství. Vyskytují se případy, kde 

prostitutky okradou zákazníka. U nás se prostituce považuje za nemorální. Jsou i takové 

názory prostituci legalizovat. Popřít však nemůžeme, že má špatný vliv na společnost a 

                                                 

 

27
SCHREIBER, H. Nejstarší řemeslo: Kulturní dějiny prostituce. Praha, 1993, s. 324. 

28
 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2007, s. 23. 



26 

 

o to více na dospívající mládež.  

Dle Českého statistického úřadu se denní počet prostituujících osob odhaduje na 

6300. Průměrný denní výdělek prostitutky je odhadován na 2500 Kč, počet 

odpracovaných dní u prostitutky je odhadován na 365 dní za rok, množství finančních 

prostředků, které jsou vydělávány prostitucí, se pohybuje kolem 5 749 000 Kč za rok.
29

 

3.7.1 Formy 

Ve 21. století můžeme prostituci rozdělit podle dvou hlavních rozlišení.  

1. podle toho, kdo prostituci nabízí na peníze 

 ženy 

 muži 

 dětská prostituce 

 

2. Za druhé podle místa, kde prostituce probíhá. 

 Privát- privátní prostitutky mají vlastní a stálé zákazníky, jde o malou skupinu. 

Muže nebo ženy, kteří jsou chytří, pohlední a mohou svého zákazníka 

doprovázet i na nejrůznější akce. Tato prostituce je prováděna v hezky 

upravených bytech. 

 Hotel- hotelové prostitutky jsou na tom podobně jako u privátů, ale nemají 

všechny stálé klienty. Kritéria a výše výdělku podléhá typu hotelu. Zde bývají 

zákazníci muži z cizích zemí, proto některé prostitutky umějí i více jazyků. 

Jedná se tedy o vzdělané ženy.  

 Byt- zde se jedná o takzvanou bytovou prostituci, ta probíhá ve vlastních bytech. 

Tady bývá výskyt majetkové kriminality, kdy dojde ke krádeži.  

 Bar- barová prostituce se koná v různých zařízeních, jako jsou strip bary, 

podniky s erotickou tématikou, salony. Prostitutky jsou zde často k činnostem 

nuceny pod nátlakem a často to nebývají Češky. Tento druh prostituce pak 

doprovází organizované zločiny. 

 Silniční- prostitutky postávají u silnic, hlavně u silnic blízko hranicím. Jedná se 

o lidi s nízkým vzděláním, s malou inteligencí či o lidi nemocné. Bývají to 

                                                 

 

29
CHMELÍK, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha. 2003. s. 62. 



27 

 

alkoholičky nebo drogově závislé. U této formy je zaručeno, že za ní moc 

nezaplatíte, je to nejlacinější forma ze všech.  

Další typ, který stojí za zmínku je homosexuální prostituce. Ta je prováděna 

mladými chlapci ve věku 18- ti let. Zde je největší šance nákazy pohlavní nemoci. 

3.7.1.1 Dětská prostituce 

Komerční sexuální zneužívání dětí je definováno jako: ,,Použití dítěte pro 

sexuální účely výměnou za peníze nebo odměnu na naturáliích mezi dítětem a 

zákazníkem, dítětem a prostředníkem nebo dítětem a agentem nebo jinými osobami, 

které vydělávají na obchodu s dětmi pro tyto účely.“
30

 

Z pohledu společnosti se jedná o nejzávažnější a nejhorší formy prostituce. 

Většinou se jedná o děti mladší 16 let. Jedna z příčin je nestabilita v rodině, dívka 

emocionálně strádá. Děti, jež jí provozují, se setkávají s psychickými následky, dochází 

k alkoholismu nebo užívání drog. Díky tomu je pak horší cesta z toho ven.  

V další části se zabývala autorka konkrétně prostitucí. Její historický vývoj 

v České republice, ale i po celém světě, a to už od starověku až po dnešní dobu. 

Prostituce má kořeny už v dávných dobách, ale pohledy na ní se postupem času a 

vývojem společnosti velmi liší. Například dříve ženy byly považovány jako majetek 

muže, v naší kultuře si toto nedokážeme představit. Lidstvo se už několikrát snažilo 

prostituci zcela vymýtit, jak jsme poznali z historie, ale nikdy k tomu nedošlo. 

Společnosti si už od dávných dob tedy vytvářejí nějaká pravidla, jak se s prostitucí 

nakládá. 

4 Právní regulace prostituce 

4.1 Přístupy 

Od dávných dob, se lidé snažili prostituci omezovat. Dějiny nám ukázaly, že 

docházelo k zákazu prostituce i jejímu vývoji. To záleželo na mravnostní vyspělosti lidí 

a na tom, jak byl sex vnímán celou společností. Prostituci ale nezastavily ani předpisy a 

zákony.  Důraz se začal klást na trestné činy s prostitucí související a na ochranu lidí, 

kteří jí mohou být poznamenáni. V různých zemích se setkáváme s různými názory o 

                                                 

 

30
VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2007. s. 25. 



28 

 

prostituci a jejím přístupům. Můžeme je rozdělit na úplný zákaz prostituce, regulace 

neboli usměrnění a na zčásti regulovanou či neregulovanou vůbec. 

4.1.1 Zákaz 

Zákaz nebo jinak prohibice rozumíme úplný zákaz prostituce a trestní postih 

osob, které ji provozují, organizují nebo z ní těží. Mocenské represivní zásahy proti 

prostituci byly pokaždé reakcí na její rozmach, v průběhu středověku a raného 

novověku se s nimi setkáváme několikrát.
31

 Jeden z největších propagátorů prohibice 

byla v minulosti Marie Terezie. Z minulosti jsme se dozvěděli, že při zákazu se nekoná 

ani zmenšení prostituce, ale dochází k prostituci tajné a to nese obrovské nebezpečí pro 

ně samotné. U nás represivní přístup byl před rokem 1990. V některých státech jsou 

postihovány osoby provozující sex za peníze a naopak někde je postihován zákazník, 

který za službu platí. 

Zákaz prostituce existuje v současné době ve Švédsku, Norsku, Dánsku, v USA 

(s výjimkou Nevady, Arizony, Oregonu), v některých zemích třetího světa (např. 

Pákistánu).
32

 I přes zákaz v těchto zemích, prostituce stále probíhá. Prohibice prostituce 

však nemůže fungovat, dokud se neodstraní její příčiny. To je velmi těžké, protože lidé 

podléhají individuálním příčinám. 

4.1.2 Regulace 

Už víme, že prostituci prostě vymýtit nelze, můžeme jí dát alespoň nějaká 

pravidla a řád. Nelze říci, že by pod tímto přístupem byla prostituce přímo legální, ale je 

brána jako nutnou věc společnosti. Je kontrolována například nutnými lékařskými 

prohlídkami a evidencí prostitutek. V tom ale kontrola v minulosti dost selhávala a 

regulace se setkávala se špatnými názory, hlavně k nepřiměřené policejní síle. Proti 

tomu jsou i lidé pracující v tomto průmyslu. Někteří jsou pro regulaci kvůli názoru, že 

prostituce je práce jako ostatní a patří do naší společnosti a proč by prostitutky nemohly 

být chráněny předpisy či právem. Tento přístup vůči prostituci funguje například 

v Německu a Rakousku. 

Zpravodaj Výboru pro rovné příležitosti žen a mužů Rady Evropy (PACE, 2007, 

                                                 

 

31
LENDEROVÁ, M. Chytila patrola, aneb, Prostituce za Rakouska i republiky. Praha. 2002. s. 23. 

32
LENDEROVÁ, M. Chytila patrola, aneb, Prostituce za Rakouska i republiky. Praha. 2002. s. 29. 



29 

 

odst. 22) kritizoval negativní důsledky takové regulace: prostituce zůstává v právním 

vakuu - není považována ani za práci ani za trestnou činnost, nicméně zůstává 

společensky nežádoucí. Tato nevyjasněnost má několik negativních důsledků: (1) brání 

v úsilí efektivně řešit negativní jevy související s prostitucí, například nucenou 

prostituci, kuplířství, organizovaný zločin, včetně obchodování s lidmi za účelem 

sexuálního vykořisťování; (2) stát nepodporuje rozvíjení osobní moci osob 

poskytujících sexuální služby jejich schopnost se efektivně dožadovat dodržování 

vlastních práv či zlepšení jejich postavení ve společnosti, protože by to mohlo být 

chápáno jako podpora společensky nežádoucího jevu.
33

 

4.1.3 Žádná nebo částečná regulace 

S tímto souvisí vznik abolicionistické hnutí, které usilovalo o zrušení zákonů 

týkající se prostituce. Toto hnutí vzniklo koncem 19. století. Jeden z velkých příznivců 

tohoto hnutí byl Tomáš Garrigue Masaryk. V abolicionismu se jedná o netrestání přímo 

prostituce, ale trestných činů, čímž jsou doprovázené, například kuplířství.  

Dne 11. července 1922 byl schválen zákon č. 241 zvaný O potírání pohlavních 

nemocí, první aboliční zákon ve střední Evropě. O šest neděl později, byl uveřejněn ve 

Sbírce zákonů. Zákon v oddíle II. Zrušil reglementaci prostituce a zakázal zřizování a 

udržování nevěstinců. Držení veřejného domu mělo být trestáno jako kuplířství.
34

 

V naší zemi není zákon, který by zakazoval či reguloval prostituci. V novém 

trestním zákoníku je zakotvena nová skutková podstata prostituce ohrožují mravní 

vývoj dětí. Obce mohou v samostatné působnosti stanovit obecně závaznou vyhláškou 

místa, kde je vymezen prostor pro prostituci a kde a ve kterých místech je prostituce 

zakázána. 

4.2 Právní úprava v České republice 

Současná situace v České republice vůči prostituci je, že není zakázána ani 

dovolena. Zákon, který by přímo určoval prostituci, prostě není. Lidé provozující 

                                                 

 

33
 Přednosti a nevýhody regulace trhu s prostitucí. Rovné příležitosti v souvislostech. [online]. 29.7.2011 

[cit. 2016-12-20]. Dostupné z WWW: <<http://zpravodaj.feminismus.cz/cz/clanek/prednosti-a-nevyhody-

regulace-trhu-s-prostituci>. 
34

LENDEROVÁ, M. Chytila patrola, aneb, Prostituce za Rakouska i republiky. Praha. 2002. s. 51. 



30 

 

prostituci za to nejsou nijak stíháni, jedině při poskytování svého servisu v rozporu 

s právním řádem ČR. Trestané jsou zločiny s prostitucí související, kuplířství, obchod 

s lidmi, činy omezující osobní svobodu a další.  

Co se týče právních úprav prostituce, stále platí část zákona č 241/1922 Sb. o 

potírání pohlavních nemocí, ve znění zákona č. 158/1949 Sb. a zákona č. 88/1950 Sb., a 

to kromě jiného zákaz zřizování nevěstince. Na našem území jich funguje asi 850. 

Majitelé těchto zařízení by mohli být stíháni pro trestný čin kuplířství podle § 189TZk. 

V praxi se to ale většinou neděje. Provozovatelé podniků s nabídkou sexuálních služeb 

se snaží ustanovení o kuplířství obcházet různými opatřeními.
35

 Jeden z oblíbených 

triků je, že prostitutka je vedena v baru jako barmanka a má proto pronajatý pokoj. Co 

už si tam pak provozují, je na nich. Nebo mají v nevěstincích provozovatelé místnosti, 

které nazvou jako osobní a policie do nich potom nemůže. Tyto prostory pak zapůjčují 

prostitutkám k výkonu práce. 

V trestním zákoníku je od roku 2009 trestný čin prostituce ohrožující mravní 

vývoj dětí. Jedná se o ochranu dětí před projevy prostituce v blízkosti školy nebo jiného 

obdobného zařízení nebo místa, které je vyhrazeno pro návštěvu osob mladším 18 let.
36

 

4.2.1 Obecné závazné vyhlášky měst a obcí o prostituci 

Těmito vyhláškami si obce určují, jaké činnosti týkající se nabízení sexuálních 

služeb se na jejich území mohou vyskytovat, na jakém místě a v jakém čase. Také 

vylučují činnosti, které by mohly ovlivňovat mravnost v jejich obci. 

„K zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku …může obec obecně 

závaznou vyhláškou vydanou v samostatné působnosti stanovit, které činnosti, jež by 

mohly narušit veřejný pořádek v obci, lze vykonávat pouze na místech a v čase 

vyhláškou určených, nebo stanovit, že na některých veřejně přístupných místech v obci 

jsou takové činnosti zakázány.“
37

takto je to napsáno v zákoně č. 128/2000 Sb. o obcích 

ve znění pozdějších právních předpisů (dále jen„zákon o obcích“). Tyto vyhlášky mají 

                                                 

 

35
ŠÍDOVÁ, L., POLÁKOVÁ, J., MALINOVÁ H. Ze sexybyznysu na trh práce?: přenos znalostí v oblasti 

legálního uchopení prostituce a jeho dopad na trh práce. Brno. 2013. s. 50. 

36
 ŠÁMAL, P.Trestní právo hmotné. Praha, 2014, s.  

37
 Zákon č. 128/2000 sb., o obcích. In sbírka zákonů, Česká republika [online]. 2000, částka 

38/2000. [cit. 2016-03-22]. Dostupné z WWW: 

<https://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=128~2F2000&rpp=15#seznam>. 



31 

 

často spory s ústavou. Ústavní soud na nějakou dobu zrušil některé vyhlášky, které mu 

nepřišly dost konkrétní.  

Některé města aplikují své vyhlášky proti veřejné prostituci. Například Praha, 

Chomutov a další. Lidé, kteří získávají nebo propagují prostituci na veřejnosti, konají 

přestupek a za ten je ukládána pokuta (bloková pokuta, kterou je možno zaplatit přímo 

na místě). Pokuta se pohybuje do 1000 Kč, pokud s tím osoba souhlasí a zaplatí ji. 

Jestliže nesouhlasí, tato věc se předává do správního řízení a osobě může být uložena 

pokuta až v řádech deseti tisíců. Je velmi složité, dokázat, že k takovému jednání na 

veřejnosti došlo. Města uvádějí, že za prostituci jim lidé, kteří dostali pokutu, dluží 

spoustu peněz. Tímto dluhem je prostitutka k této práci stále vázána. Pokuty se velmi 

špatně vymáhají a samotné ukládání stojí hodně peněz. Tyto vyhlášky ale prostituci 

z ulic opět nevyhnaly, jen se vždy přesouvá na jiná místa, tam kde je malá 

pravděpodobnost chycení, nebo se stěhují do jiných měst. 

4.2.2 Návrh zákona o regulaci prostituce 

Už od minulého století bylo vypracováno několik možností zákona související 

s prostitucí. Poslední návrh zákona o regulaci prostituce vytvořila skupina kolem 

pražského radního Lukáše Manharta. Do návrhu se podařilo promítnout některé 

pozitivní změny (např. platnost oprávnění k provozování prostituce na celém území 

ČR), přesto však zůstává velmi represivní, což povede k přesunutí osob ze sexbyznysu 

do ilegality. V červnu 2013 byl tento návrh zákona o regulaci prostituce schválen Radou 

hlavního města Prahy a následně zastupitelstvem.
38

 Tento návrh chce vyhovět všem 

stranám a respektuje je a jejich zájmy.  

4.2.2.1 Charakteristika návrhu 

 Prostituce je zde definována jako: „dobrovolně poskytování sexuálních služeb 

včetně jejich nabízení za úplatu fyzickou osobou směřujících k uspokojování 

                                                 

 

38
ŠÍDOVÁ, L., POLÁKOVÁ, J., MALINOVÁ, H., Ze sexybyznysu na trh práce?: přenos znalostí v 

oblasti legálního uchopení prostituce a jeho dopad na trh práce, 2013. s. 58. 



32 

 

sexuálních potřeb, pokud splňuje znaky podnikání, podle právního předpisu.“
39

 

(§ 2) 

Pod pojem prostituci, zákon zařazuje řadu pojmů, jako jsou například erotické 

masáže, onanie. Ovšem provozování sexu po telefonu či tanec u tyče mezi ně nepatří.  

 Legální prostituci lze provádět jen při zapsáním na úřadě s rozšířenou 

působností. Na úřadě, v jakém městě chce své služby provádět. Musí předložit, 

že byla na prohlídce u lékaře, jestli nemá zápis v trestním rejstříku a její 

zdravotní pojištění. Na konci dostane oprávnění.  

 Prostituce bude moct být vykonávána jen na určených místech. Tato místa 

budou muset mít povolení od rady obce a bude je muset vlastnit oprávněná 

osoba. Tyto místa musí být přímo určena k takovým účelům. Objekty nesmí být 

ve 150 ti metrové blízkosti škol, kostelů, státních institucí.  

 Povinnosti by neměli jen prostitutky, ale i zaměstnavatelé či provozovatelé 

těchto klubů. Prostitutky by měly navštěvovat lékaře za určitý čas, hlavně na 

kontrolu před pohlavními nemocemi. Provozovatelé by měli vézt záznamy o 

pracujících. 

 Za porušení těchto úkolů bude uložena pokuta. Lidem nabízejícím své sexuální 

služby půjde o částku do 50 000 Kč, na rozdíl od provozovatelů to bude až 

2 000 000 Kč. Všechno toto nedodržení se bude brát jako přestupek. Ten se 

může stát na nevyznačených místech k prostituci, nebo v jiný čas než je to 

dovoleno. 

 Tento zákon chce zavézt registr všech lidí působící v sexuálním oboru.  

 Zákon nově obsahuje ustanovení o smlouvách o poskytování sexuálních služeb. 

Smlouvou se osoba oprávněná k provozování prostituce zavazuje poskytnout 

zájemci za odměnu dohodnuté sexuální služby.
40

 Obě strany mohou opustit od 

smlouvy, jestliže se nezačalo s konáním.  

                                                 

 

39
HAVELKOVÁ, B., BELLAK-HANČILOVÁ, B., Co s prostitucí?: veřejné politiky a práva osob v 

prostituci. Praha. 2014. s. 106. 
40

ŠÍDOVÁ, L., POLÁKOVÁ, J., MALINOVÁ, H.  Ze sexybyznysu na trh práce?: přenos znalostí v 

oblasti legálního uchopení prostituce a jeho dopad na trh práce. Brno. 2013. s. 61. 



33 

 

4.3 Trestné činy přímo související s prostitucí (zákon č. 40/2009 Sb.) 

Objektem trestných činů souvisejících s prostitucí je společenské soužití ohledně 

mravnosti a svobodného rozhodování. 

4.3.1 § 189 Kuplířství 

Kuplířství se zakládá na najmutí osoby k provádění prostituce a jejího 

vykořisťování, většinou je to pod nátlakem nedobrovolně.  

Objektivní stránka kuplířství je: jiného přiměje, zjedná, najme, zláká nebo svede 

k provozování prostituce, nebo kořistí z prostituce provozované jinými, …
41

Subjektivní 

stránkou kuplířství je úmysl, tak jako u většiny z těchto trestných činů. Nejmenší sazbu 

za tento čin je 6 měsíců, nejhorší je až 15 let, dojde-li při páchání činu k usmrcení. 

4.3.2 § 190 Prostituce ohrožující mravní vývoj dětí 

Objektivní stránka tohoto trestného činu zní: 1) provozuje prostituci v blízkosti 

školy, školského nebo jiného obdobného zařízení nebo místa, které je vyhrazeno nebo 

určeno pro pobyt nebo návštěvu dětí, 2) organizuje, střeží nebo jiným způsobem 

zajišťuje provozování prostituce v blízkosti školy, školského zařízení nebo místa, které 

je vyhrazeno nebo určeno pro pobyt nebo návštěvu dětí, …
42

 

Sazba zde je od odebrání majetkové hodnoty, zákazu činnosti až odnětím 

svobody i na 5 let 

4.3.3 § 191 Šíření pornografie 

Objektivní stránky šíření pornografie zní: 1) vyrobí, doveze, vyveze, proveze, 

nabídne, činí veřejně přístupným, zprostředkuje, uvede do oběhu, prodá nebo jinak 

jinému opatří fotografické, filmové, počítačové, elektronické nebo jiné pornografické 

dílo, v němž se projevuje násilí či neúcta k člověku, nebo které popisuje, zobrazuje nebo 

jinak znázorňuje pohlavní styk se zvířetem, 2) písemné, fotografické, filmové, 

počítačové, elektronické nebo jiné pornografické dílo nabízí, přenechává nebo 

zpřístupňuje dítěti, nebo na místě, které je dětem přístupné, vystavuje nebo jinak 

                                                 

 

41
 § 189, odst. 1 TrZ 

42
 § 190, odts. 1,2 TrZ 



34 

 

zpřístupňuje,…
43

 

Nejvyšší sazba odnětí svobody je zde až 5 let. 

4.3.4 § 192 Výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií 

Objektivní stránka: 1) přechovává fotografické, filmové, počítačové, 

elektronické nebo jiné pornografické dílo, které zobrazuje nebo jinak využívá dítě nebo 

osobu, jež se jeví dítětem, 2) vyrobí, doveze, vyveze, proveze, nabídne, činí veřejně 

přístupným, zprostředkuje, uvede do oběhu, prodá nebo jinak jinému opatří 

fotografické, filmové, počítačové, elektronické nebo jiné pornografické dílo, které 

zobrazuje nebo jinak využívá dítě nebo osobu, jež se jeví být dítětem, nebo kořistí 

z takového díla,…
44

 

Nejvyšší sankce je zde odnětí svobody až na 8 let. 

4.3.5 § 193 Zneužití dítěte k výrobě pornografie 

Objektivní stránka: přiměje, zjedná, najme, zláká, svede nebo zneužije dítě 

k výrobě pornografického díla, nebo kořistí z účasti dítěte na takovém pornografickém 

díle, …
45

 Nejvyšší sankce je zde odnětí svobody až na 8 let. 

 

Právní přístupy k prostituci jsou po celém světě jiné, ať už úplný zákaz, 

regulace, žádná či částečná regulace. Těžko však říci, které řešení je to nejlepší. Česká 

republika nemá moc svazující legislativy ohledně prostituce. Samotná prostituce zde 

není trestným činem, pokud není provozována v blízkosti škol a školských zařízení. TČ 

je tu například kuplířství a ohrožování mravního vývoje dítěte, to je s prostitucí spojeno. 

V jednání je návrh zákona o regulaci, díky němuž by byla zavedena větší kontrola.  

 

5 Fenomenologie prostituce 

5.1 V České republice 

Odhaduje se, že je počet osob provozující prostituci v ČR okolo 10 tisíc.  

                                                 

 

43
 § 191, odst. 1,2 TrZ. 

44
 § 192, odst. 1,2 TrZ. 

45
 § 193, odst. 1 TrZ. 



35 

 

Tabulka č. 1: Odhad počtu prostitutek v ČR a výdělků z prostituce v roce 2003
46

 

 Počet prostitutek Výdělky z prostituce (mil. Kč) 

V klubech, včetně eskort servisu 6 234 6 737 

Na privátech 2 807 1 725 

Na ulici 700 256 

CELKEM 9 741 8 718 

 

Výdaje na prostituci v roce 2003 se odhadují na 8,7 miliardy korun. Cizinci z 

toho utratili 5,5 mld. Stejně tak se odhaduje, že prostitutky cizí státní příslušnosti 

poslaly do zahraničí zhruba 400 miliónů korun, což představuje zhruba desetinu jejich 

výdělku. Příjmy z prostituce patří v rámci nelegální ekonomiky k nejvyšším a dosahují 

0,2 % HDP.
47

 

Za poslední roky tyto čísla ještě vzrostla a to díky menším mzdám za 

„obyčejnou práci“. Ze začátku se jedná o příležitostný výdělek, ale na peníze si dívky 

zvyknou a pokračují v tom dále. V České republice se jedná z velkého počtu o 

studentky, které si tímto vydělávají na školu. Výdělky prostitutek se v privátech a 

erotických podnicích stále snižují, tam musí platit za pokoj, vybavení, ochranu, atd.  

Tabulka č. 2:  Srovnání počtu prostitutek v roce 1919 a 2003
48

 

 Počet 

veřejných 

domů 

Počet 

prostitutek ve 

veřejných 

domech 

Průměrný 

počet 

prostitutek na 

1 veř. dům 

Počet prostitutek 

pod zdravotním, 

policejním 

dohledem 

Průměrný počet 

prostitutek na 

100 tis. 

Obyvatel 

Rok 1919 2003 1919 2003 1919 2003 1919 2003 1919 2003 

ČR 365 773 992 9 041 3 12 316 3 507 13 123 

 

                                                 

 

46
 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Nelegální ekonomika v ČR. [online]. 09.06.2005. [cit. 2016-12-10]. 

Dostupné z WWW: < https://www.czso.cz/csu/czso/nelegalni_ekonomika_v_cr_09_06_2005>. 

47
 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Nelegální ekonomika v ČR. [online]. 09.06.2005. [cit. 2016-12-10]. 

Dostupné z WWW: < https://www.czso.cz/csu/czso/nelegalni_ekonomika_v_cr_09_06_2005>. 

48
 PLÁNOVÁNÍ RODINY. Sexuální hrátky dnes a sto let zpátky. [online]. 27. 02. 2008. [cit. 2016-12-

10].Dostupné z WWW: 

<http://www.planovanirodiny.cz/rservice.php?akce=tisk&cisloclanku=2008022703>. 



36 

 

V tabulce vidíme, že od začátku minulého století a rokem 2003 nastalo velké 

zvýšení prostituce vůbec.  

Specifická je pak situace v hlavním městě Praze, kde lze hovořit o zvýšeném 

výskytu a stálém nárůstu počtu veřejných domů a tzv. privátů. Na konci roku 2013 se 

počet erotických klubů a erotických podniků ustálil v Praze na hranici asi 65 podniků. 

Počet tzv. privátů dosahoval až ke třem stům. Pokud jde o pouliční prostituci, tu 

odhadem provozuje v metropoli zhruba 80 až 100 žen, kdy denní výskyt nepřesahuje 20 

osob.
49

 

5.1.1 Trestné činy spojené s prostitucí 

5.1.1.1 Kuplířství 

Tabulka č. 3: Kuplířství v roce 2015 v České republice
50

 

Název Zjištěno Objasněno Pod 

vlivem 

Recidivisté Nezletilí Mladiství Ženy 

Kuplířství 50 44 0 28 1 0 26 

 

Během roku 2015 bylo registrováno 50 trestných činů kuplířství. Toto číslo se 

však může lišit oproti skutečnosti. Jak vidíme, objasněnost není stoprocentní a těžko se 

zjišťuje. Z 50 trestných činů je nadpoloviční většina pachatel recidivista, pachatelé se 

k těmto činům rádi vracejí.  

 

 

 

 

 

                                                 

 

49
 GŘIVNA, T., SCHEINOST, M., ZOUBKOVÁ, I.,Kriminologie. Praha, 2014, s.  

50
 POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2015. [online]. Praha : Policie ČR, 2015 [cit. 

2015-01-09]. Dostupné z WWW: <http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-

2015.aspx>. 

 



37 

 

5.1.1.2 Obchodování s lidmi 

Tabulka č. 4: Obchodování s lidmi v roce 2015 v České republice
51

 

Název Zjištěno Objasněno Pod 

vlive

m 

Recidivist

é 

Nezletil

í 

Mladistv

í 

Žen

y 

 

Obchodo

vání 

s lidmi 

18 7 2 3 1 1 6 

Za minulý rok 2015 bylo zjištěno těchto trestných činů 18, objasněna jich však 

nebyla ani polovina.  

5.1.1.3 Obchodování s dětmi 

Tabulka č. 5: Obchodování s dětmi v roce 2015 v ČR
52

 

Název Zjištěno Objasněn

o 

Pod 

vlivem 

Recidivist

é 

Nezletil

í 

Mladistv

í 

Ženy

i 

 

Obchodov

ání 

s dětmi 

2 1 0 1 0 0 0 

 

Těchto činů bylo u nás za rok 2015 spácháno „pouze“ 2 a jeden z toho byl 

objasněn. 

Nevládní organizace, které se zabývají touto problematikou, uvádí, že hlavním 

zbožím na západoevropském trhu jsou ženy a dívky z východní Evropy, nejvíce pak 

                                                 

 

51
 POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2015. [online]. Praha : Policie ČR, 2015 [cit. 

2015-01-09]. Dostupné z WWW: <http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-

2015.aspx>. 

 

52
 POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2015. [online]. Praha : Policie ČR, 2015 [cit. 201-

01-09]. Dostupné z WWW: <http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-

2015.aspx>. 

 



38 

 

zemí bývalého Sovětského svazu. Česká republika hraje roli tranzitní i cílové země a 

bohužel se výjimečně stává zemí zdrojovou.
53

 

5.1.1.4 Dynamika 2010-2015 

Tabulka č. 6: Kuplířství, obchodování s lidmi a dětmi za roky 2010- 2015
54

 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Kuplířství 33 44 42 52 57 50 

Obchodování 

s lidmi 

24 19 24 18 20 18 

Obchodování 

s dětmi 

0 1 3 1 1 2 

 

Nejvíce se zhoršila situace s kuplířstvím, těchto činů je o 17 více než před pěti 

lety. Nejhorší to bylo v roce 2014, kdy činů kuplířství spácháno od roku 2010 nejvíce a 

to 57. Obchodování s lidmi se celkem zlepšilo a mezi rokem 2010 a 2015 je rozdíl 6 

činů. Obchodování s dětmi se pohybuje v téměř samých číslech, v roce 2012 však byla 

situace nejhorší. 

 

5.2 Jihočeský kraj 

V Jihočeském kraji velmi vzrůstá počet prostitutek a zejména mladších dívek. 

Podle organizace Rozkoš bez rizika se zde pohybuje a dělá tuto činnost kolem tisíce žen 

a dívek. V roce 2013 zjistili pracovníci této organizace, že zde přibylo kolem 150 žen 

provádějící tuto činnost. Největší výskyt prostitutek a větší problémy mají města, která 

leží u našich hranic, například Dolní Dvořiště a Strážné. 

Policie ČR do Strážného dojíždí z 25 kilometrů vzdáleného Vimperku. Nakonec 

bylo podle starosty schůdnější domluvit se s pasáky, že prostitutky nebudou postávat po 

                                                 

 

53
 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2007, s. 30. 

54
 POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2010- 2015. [online]. Praha : Policie ČR, 2010- 

2015 [cit. 201-01-09]. Dostupné z WWW: <http://www.policie.cz/clanek/archiv-statistiky-statisticke-

prehledy-kriminality.aspx>. 

 



39 

 

ulicích, ale jen v okrajových částech katastru obce. Počet žen u silnice se tak snížil z 

dvanácti zhruba na tři. Dříve bývalo v obci asi osm nočních klubů, dnes jsou v obci 

Strážný asi čtyři noční kluby.
55

 

Cizinci preferují sex bez ochrany, proto za příplatek dostávají, co chtějí. Díky 

tomu se za poslední roky se zvýšil výskyt pohlavních nemocí. 

V roce 2014 se začaly používat ve městě České Velenice kamery, sleduje je 

bezpečnostní agentura, kterou si město najalo. Když uvidí podezřelou osobu na ulici, 

hned tam jedou a upozorňují na možné spáchání vyhlášky.  

5.2.1 Trestné činy spojené s prostitucí 

Tabulka č. 7: Kuplířství, obchodování s lidmi a dětmi za rok 2015 v Jihočeském 

kraji
56

 

 

Jak vidíme, Jihočeský kraj je na tom velmi 

dobře. Za minulý rok 2015, nebyl zjištěn ani jeden 

z těchto trestných činů. Opět se čísla mohou lišit od 

skutečnosti, neboť jak už sem psala, tyto činy jsou 

těžce zjistitelné. 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 

55
IDNES. Na jihu Čech přibývá prostitutek. Obce si s nimi nevědí rady. [online]. 6. 11. 2013. [cit. 2016-

12-17]. Dostupné z WWW: <http://budejovice.idnes.cz/prostutituce-na-jihu-cech-091-/budejovice-

zpravy.aspx?c=A131106_125331_budejovice-zpravy_mav>. 

 

56
POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2015. [online]. Praha : Policie ČR, 2015 [cit. 201-

01-09]. Dostupné z WWW: <http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-

2015.aspx>. 

Kuplířství 0 

Obchodování 

s lidmi 

0 

Obchodování 

s dětmi 

0 



40 

 

5.2.1.1 Dynamika 2010- 2015 

Tabulka č. 8: Kuplířství, obchodování s lidmi a dětmi za roky 2010- 2015 

v Jihočeském kraji
57

 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Kuplířství 6 9 7 6 3 0 

Obchodování 

s lidmi 

2 2 2 1 0 0 

Obchodování 

s dětmi 

0 0 1 0 0 0 

 

Počet těchto činů se za posledních pět let velmi zlepšil a v roce 2015 byly čísla na nule. 

V roce 2011 byla nejhorší situace, hlavně ohledně kuplířství. Od roku 2012 se všechna 

čísla začala snižovat. Obchodování s dětmi zde bylo zjištěno jen v roce 2012 a to jeden 

trestný čin. Díky hranicím s Rakouskem by se dalo čekat, že obchodování s lidmi zde 

bude mít čísla vyšší, ale není tomu tak. Snad následující rok přinese opět nuly jako za 

rok 2015. 

5.3 Komparace ČR a Jihočeského kraje 

Graf č. 1- Dynamika kuplířství v ČR a v JČK za roky 2010- 2015
58

 

 

Dynamika kuplířství v ČR celkově zažila vzestup po roce 2013, kdy byl počet 

                                                 

 

57
POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2010- 2015. [online]. Praha : Policie ČR, 2010- 

2015 [cit. 201-01-09]. Dostupné z WWW: <http://www.policie.cz/clanek/archiv-statistiky-statisticke-

prehledy-kriminality.aspx>. 

58
POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2010- 2015. [online]. Praha : Policie ČR, 2010- 

2015 [cit. 201-01-09]. Dostupné z WWW: <http://www.policie.cz/clanek/archiv-statistiky-statisticke-

prehledy-kriminality.aspx>. 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Kuplířství ČR 

Kuplířství JČK 



41 

 

případů 52, nejvíce jich však bylo za rok 2014 a to 57. Minulý rok se počet snížil o 7 

případů. V Jihočeském kraji se situace začala zlepšovat po roce 2011 a počet případů 

pořád klesal až do minulého roku. V Jihočeském kraji bylo nejvíce případů v roce 2011, 

9 ze 44 případů z celé ČR, to je přibližně 20% z celkové trestné činnosti kuplířství.  

Trestných činů kuplířství za minulý rok 2015 bylo spácháno v ČR 50, jestliže je 

u nás počet obyvatel 10 553 800, je index zatíženosti touto kriminalitou 5. 

V Jihočeském kraji (dále jen JČK) nebyl spáchán za rok 2015 ani jeden TČ kuplířství, 

je tedy index zatížení 0. Česká republika je více zatížená na tento TČ než samostatný 

JČK. 

 

Graf č. 2: Dynamika obchodování s lidmi v ČR a JČK za roky 2010- 2015
59

 

 

Na grafu vidíme, že situace s obchodováním s lidmi byla v ČR kolísavá oproti 

tomu v JČ kraji se pohybuje stále ve stejných číslech a poslední dva roky se ustálila na 

nule.  

V roce 2015 bylo spácháno v ČR 18 TČ obchodování s lidmi, index zatíženosti 

touto kriminalitou je 2.  V JČK nebyl spáchán ani jeden TČ obchodování s lidmi, index 

je opět 0. I u těmito TČ je celá ČR více zatížená než samotný JČK. 

 

 

 

 

 

                                                 

 

59
 POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2010- 2015. [online]. Praha : Policie ČR, 2010- 

2015 [cit. 201-01-09]. Dostupné z WWW: <http://www.policie.cz/clanek/archiv-statistiky-statisticke-

prehledy-kriminality.aspx>. 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Obchod. s lidmi ČR 

Obchod s lidmi JČK 



42 

 

Graf č. 3: Dynamika obchodování s dětmi v ČR a JČK za roky 2010- 2015
60

 

 

Nejvíce případů bylo v ČR v roce 2012 a to 3, v JČ kraji bylo ten samý rok 

spácháno také nejvíce těchto TČ za posledních 5 let a to 1 případ. Za rok 2015 bylo v 

ČR spácháno TČ obchodování s dětmi 2, index zatíženosti touto kriminalitou je 0. 

Taktéž 0 je index i v JČK, kde bylo spácháno 0 TČ obchodování s dětmi. Česká 

republika tedy není příliš zatížená touto kriminalitou. 

Jihočeský kraj měl v některých letech velký podíl na celkovém počtu trestných 

činů kuplířství, obchodování s lidmi a dětmi.  

Tato kapitola se zabývá fenomenologií trestných činů související s prostitucí 

v České republice a v Jihočeském kraji a komparuje její výsledky. Jsou zahrnuty trestné 

činy jako kuplířství, obchodování s lidmi, obchodování s dětmi. Objasnění těchto 

trestných činů není vždy stoprocentní a těžko se na ně přichází. Za minulý rok bylo 

v ČR spácháno 50 trestných činů kuplířství a u většiny případů se jednalo o recidivisty. 

Trestných činů obchodování s lidmi bylo 18 a s dětmi 2. V ČR se za posledních 5 let 

zhoršila nejvíce situace s kuplířstvím, těchto trestných činů přibylo od roku 2010, 17. 

V Jihočeském kraji prostituce stále narůstá.  

 

6 Etiologie prostituce 

Etiologie je hledání příčin, proč vzniká nějaký jev, tady konkrétně prostituce. 

Všechny úkazy v naší společnosti, vznikají díky nějakému důvodu, nějaké příčině. U 

prostituce bychom mohli říci, že je ovlivňována hlavně pudem sexuálním a touhou 

                                                 

 

60
 POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2010- 2015. [online]. Praha : Policie ČR, 2010- 

2015 [cit. 201-01-09]. Dostupné z WWW: <http://www.policie.cz/clanek/archiv-statistiky-statisticke-

prehledy-kriminality.aspx>. 

0 

0,5 

1 

1,5 

2 

2,5 

3 

3,5 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Obchod. s dětmi ČR 

Obchod s dětmi JČK 



43 

 

uspokojení. Ale je ovlivňována i jinými vlivy, činiteli pocházející z našeho nitra, nebo 

našeho okolí. Je mnoho teorií od různých autorů, které vysvětlují její příčiny. 

 Podle Rabocha, který píše ve své knize Očima sexuologa, že hlavní příčiny jsou 

biologické a psychologické faktory nás ovlivňující.
61

 U mnoha autorů se teorie liší, 

někteří mají za to, že závisí také na sexuálním chtíči u jednotlivce. Další dává důraz na 

hospodářskou situaci, ženy se pak dávají na prostituci z důvodu nedostatku peněz. Dále 

také důraz na prostředí, ve kterém člověk vyrůstá. 

Tyto příčiny (faktory) můžeme rozdělit na vnitřní a vnější. Mezi vnitřní patří 

biologické faktory (genetické poruchy, poruchy činnosti žláz s vnitřní sekrecí, 

fyziologické poruchy, vrozené vývojové vady) a psychické faktory (poruchy 

socializace, poruchy vztahu k rodičům, citová deprivace, poruchy osobnosti, atd.). Mezi 

vnější faktory pak řadíme sociální faktory (technologický pokrok, sociální a politické 

konflikty, vliv sociální skupiny, atd.) a kulturní faktory (neznalost a xenofobie mohou 

vést k negativnímu označkování subjektů pocházející z jiné kulturní oblasti).
62

 

6.1 Příčiny prostituce 

 Psychologické – vrozené psychické nedostatky 

 Ekonomické- nedostatek peněz 

 Psychoanalytické- chybějící identifikace dívky s matkou a podvědomé hledání 

otce 

 Feministické- výsledek utlačování ženy 

 Teorie učení- hodnotové orientace 

 Drogová závislost 

 Sociální nejistota, nezaměstnanost 

 Nedocenění vlastní osoby, atd.
63

 

Všechny tyto příčiny se vzájemně prolínají a ovlivňují. 

                                                 

 

61
RABOCH, Jan. Očima sexuologa. 2. vyd. Praha: Avicenum, 1988., s. 177. 

62
URBAN, L., DUBSKÝ, J., Sociální deviace. Plzeň, 2008. s. 56. 

63
SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň, 2012, s.152. 



44 

 

6.2 Teorie vzniku prostituce 

6.2.1 Biologizující teorie 

Tyto teorie si vykládají provádění prostituce kvůli somatickým onemocněním. 

To je takové tělesné onemocnění a vyvolává onemocnění psychické. Příčiny si 

vykládají v biologických faktorech člověka. Prostituci vnímáme jako hlavně ženskou 

záležitost, proto teorie tvrdí, že to může být odezva žen na kriminalitu mužů. Jako další 

příčina může být větší vzrušivost a sexuální náruživost než u ostatních.  

6.2.2 Psychologizující teorie 

Jsou zaměřené především na oblast sexuality a erotiky.
64

 Tvrdí, že 

psychologické faktory úzce souvisejí s těmi biologickými a společně mají velký vliv na 

vznik prostituce. Za jednu z příčin berou sexuální nestálost a potřebu sexu. Zabývají se 

výzkumem prostitutek a jejich psychiky, znalostí a inteligence. Zkoumají spojení mezi 

jednotlivcem a jeho typem osobnosti a deviací a kladou velký důraz na dospívání 

člověka, jeho motivaci v životě, jak moc je agresivní, nervní a jak zvládá stres. V hodně 

případech byly prostitutky zneužívány v dětském věku, a proto mají jiný vztah k sobě i 

tělu. Mohlo docházet týrání matky nebo dcery. Také k prostituci samozřejmě může vézt 

i psychické onemocnění. U prostitutek jsou objevovány vlastnosti jako touha po 

penězích a životu v luxusu, jsou líné pracovat a celkově jsou rádi, když vyčnívají ze 

společnosti.  

6.2.3 Sociologické teorie 

Zabývají se tím, jak na člověka působí sociální prostředí, ekonomika, kultura, 

společnost druhých lidí, móda, hudba, atd.  

Například to je teorie anomie, etiketizační teorie, subkulturní teorie, situační 

teorie, interakční teorie. Někteří sociologové kladou především důraz na ekonomickou 

stránku. Prostituce je i jednou byť extrémní formou individuálního, osobního kapitálu 

(sexappealu), od níž vede řada mezistupňů až k manželství, a které vždy mohou být 

charakterizovány jako ekonomické zhodnocení sexuality. Některé soudobé teorie 

interpretují prostituci jako druh sociální směny, ekonomický vztah mezi zákazníkem a 

                                                 

 

64
URBAN, L., DUBSKÝ, J., Sociální deviace. Plzeň, 2008. s. 132. 



45 

 

prodávajícím.
65

 Jedna z velkých příčin zde bývá nedostatek peněz.  

6.3 Motivace k prostituci 

Motivace je náš vlastní popud k tomu něco udělat, naše rozhodnutí pro něco, 

v tomhle případě pro provozování prostituce.  

Motivace vnějším tlakem- jde o motivaci od lidí z našeho okruhu, například 

dívka je motivována kamarádkou. Jde o dívky, které nemají rodiče, nebo nemají doma 

pevné zázemí. Dalším motivem je špatná ekonomická situace, špatné životní podmínky, 

nezaměstnanost spojená s nedostatkem práce v určitém místě, matka sama s dítětem, 

musí ho nějak uživit. 

Vlastní motivace- některé slečny se neživí prostitucí jen z výše uvedených 

důvodů, některé to prostě baví a užívají si to. Sex je pro ně přirozený, rády se ukazují a 

hrají různé role.  

Motivace logická- prostitutce došlo, že když je hezká, tak si vydělá o mnoho 

víc, než kdyby měla nějakou normální práci. Za krátký časový úsek si děvčata vydělají 

spoustu peněz. 

Další motivace k prostituci, mezi které patří například chtíč po majetku, který se 

projevuje, pokud se žena snaží vyrovnat se svému okolí. Dalším typem motivace může 

být dobrodružství, zklamání z předešlého vztahu nebo odplata nevěry bývalému 

partnerovi.
66

 

U mnoha autorů literatury týkající se prostituce a jejich příčin, se všichni 

neshodnou, co stojí za jejím vznikem. Některé body se vyskytují ale u všech. 

Největšími příčinami jsou naše vnitřní vlivy, jako jsou naše pudy, fyzické a mentální 

zdraví. Velmi nás ovlivňuje naše okolí, životní situace a podobně. Záleží na člověku, 

jak se k něčemu postaví a jaké má morální zásady. 

Příčiny vzniku prostituce jsou ovlivňovány především sexuálním pudem a 

touhou po uspokojení. Podle všeho příčiny jsou psychologické i biologické. Rozdělují 

se na vnitřní a vnější. Do vnitřních se řadí již zmíněné biologické a psychologické 

faktory a do vnějších sociální vlivy a podobně. Motivace prostituce může být způsobena 

vnějším tlakem, například člověkem z našeho okolí. Může být motivace vlastní, jako je 

                                                 

 

65
URBAN, L., DUBSKÝ, J., Sociální deviace. Plzeň, 2008. s. 133. 

66
 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce, Praha, 2007, s. 75. 



46 

 

zábava a motivace logická, za vidinou většího obnosu peněz než u jiné práce. 

 

7 Výzkumná část 

Vytvořený dotazník se zaměřuje na pohled našich občanů na prostituci. Cílem 

bylo zjistit, jaký mají respondenti na prostituci názor, zda znají její právní regulaci a co 

by podle nich mohlo vézt k jejímu omezení. V dotazníku byli respondenti z větší části 

z Jihočeského kraje. Počet respondentů bylo 235. 

 

Otázka č. 1: Jaké je Vaše pohlaví? 

 102 mužů 

 133 žen 

Graf č. 4- Pohlaví respondentů
67

 

 

 

Na dotazník odpovědělo celkem 235 lidí. Na grafu můžeme vidět, že počet 

odpovědí mužů a žen je téměř vyrovnaný. Žen ovšem odpovědělo o něco více a to 133, 

což je 57% a mužů 102, to je 43%. 

 

Otázka č. 2: Jaký je Váš věk? 

 Ve věku 18 až 30 let odpovědělo 112 lidí 

 Ve věku 30 až 40 let 57 lidí 

 Ve věku 40 až 50 let 39 lidí 

 Ve věku 50 a více let 27 lidí 

                                                 

 

67
Vlastní průzkum 

43% 

57% 

0% 0% 

muži ženy 



47 

 

 

Graf č. 5- Věk respondentů
68

 

 

 

Tabulka č. 9-  Věk respondentů
69

 

Věk Muži Ženy 

18 až 30 51 22% 64 7% 

30 až 40 26 11% 36 15% 

40 až 50 17 8% 21 9% 

50 a více 8 3% 12 5% 

 

Na dotazník, jak je vidět v grafu a tabulce, odpovídali lidé ze všech věkových 

kategorií. A to od 18 věku až po lidi starší 50 let. Nejvíce odpovídajících bylo ve věku 

od 18 až 30 let, to je 48% ze všech. Druhými nejvíc zúčastněnými byli občané ve věku 

od 30 až 40 let, těch bylo 57 (24%). Další v pořadí nejvíce odpovídajících bylo lidí mezi 

věkem 40 až 50 a to 39 lidí (17%). Nejméně zúčastněnými byli lidé ve věku 50 a starší a 

to 27 lidí (11%). 

 

Otázka č. 3: Považujete prostituci za „urážlivé“ povolání? 

 103 lidí ano  

 132 lidí ne 

 

                                                 

 

68
Vlastní průzkum 

69
Vlastní průzkum 

48% 

24% 

17% 

11% 

18 až 30 30 až 40 40 až 50 50 a více 



48 

 

Graf č. 6- Urážlivé povolání
70

 

 

Tabulka č. 10- Urážlivé povolání?
71

 

 Muži (102) Ženy (133) 

Ano 38 37% 65 49% 

Ne 64 63% 68 51% 

 

Z dotazníkového šetření tímto vyplývá, že občané na tuto otázku odpovídali 

téměř vyrovnaně. Přesto více lidí odpovědělo, že prostituci nepovažuje za urážlivé 

povolání. Ze 102 mužů odpovědělo 38 ano a 64 ne a u žen odpovědělo 65 ano a 68 

ne. Z tabulky tedy můžeme vyčíst, že spíše ženy než muži považují prostituci za 

urážlivé povolání. 

 

Otázky č. 4: Nachází se ve Vašem okolí erotický klub (podnik)? 

 Ano odpovědělo 123 lidí  

 Ne odpovědělo 68 lidí 

 Nevím odpovědělo 44 lidí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 

70
Vlastní průzkum 

71
Vlastní průzkum 

44% 

56% 

0% 0% 

ano ne 



49 

 

Graf č. 7- Erotický klub ve Vašem okolí
72

 

 

 

Ze šetření vyplívá, že ve svém okolí má 123 lidí (52%) nějaký erotický 

podnik. 68 (29%) respondentů odpovědělo, že ne a 44 lidí (19%) nemá přehled, 

jestli se v jeho okolí takový podnik nachází. 

 

Otázka č. 5: Pokud se nachází nebo by se ve Vašem okolí erotický podnik 

nacházel, bylo by Vám to nepříjemné? 

 Ano 40 lidí  

 Ne 86  

 Neřešil/a bych to 109 

 

Graf č. 8- Nepříjemnost erotického podniku
73

 

 

 

Z dotazujících by nejvíc lidí (109- 46%) erotický podnik ve svém okolí vůbec 

                                                 

 

72
Vlastní průzkum 

73
Vlastní průzkum 

52% 29% 

19% 

0% 

ano ne nevím 

17% 

37% 

46% 

0% 

ano ne neřešil/a bych to 



50 

 

neřešili. 40 ti (17%) lidem by to vadilo a 86 (37%) by nevadilo mít ve svém okolí 

takový podnik. 

 

Otázka č. 6: Navštívil jste někdy erotický podnik? 

 Ano - 82 lidí  

 Ne – 153 lidí 

 

Graf č. 9- Návštěvnost erotického podniku
74

 

 

Tabulka č. 11- Návštěvnost erotického podniku
75

 

 Muži (102) Ženy (133) 

Ano 74 72,5% 8 6% 

Ne 28 27,5% 125 94% 

 

Z dotazníkového šetření vyplývá, že erotický podnik navštívilo 82 (35%) lidí a 

nenavštívilo 153 (65%) lidí z 235 dotazovaných. Z tabulky můžeme vyčíst, že erotický 

podnik navštívilo více mužů než žen. Mužů takový podnik navštívilo 74 ze 102 

zúčastněných mužů a žen 8 ze 133. Lze vidět velký rozdíl mezi odpověďmi mužů a žen. 

Muži se zdají být více ochotni takové podniky navštívit. Ženy se jim spíše vyhýbají. 

 

Otázka č. 7: Co považujete za hlavní podnět k výkonu prostituce? 

 

1) Respondenti nejvíce odpovídali, že hlavním podnětem jsou peníze a vidina 

                                                 

 

74
Vlastní průzkum 

75
Vlastní průzkum 

35% 

0% 

65% 

0% 

ano ne 



51 

 

lepšího a luxusnějšího života. Nezískání prestižní práce a tímto i vysokých 

výdělků, mohou být důvody, proč se k prostituci uchýlit. U prostituce nemusí 

prostitutky pracovat 8 hodin, aby si vydělaly slušné peníze. Za pár hodin mají 

vyděláno dostatek. 

2) Další nejvíce zastoupená odpověď byla: mladí lidé s vystudovanou vysokou 

školou nemohou sehnat práci, nebo seženou zaměstnání s nízkou mzdou. 

3) U žen byla častá odpověď taková, že to je následek špatné výchovy v mládí a 

nestabilní rodina. V některých rodinách k tomu mohlo vézt i sexuální zneužívání 

mladistvého. Také vliv kolektivu a přátel, se kterými se dítě stýká. 

4) Mezi další odpovědi patřila: získání peněz na drogy a toto můžeme považovat za 

nejjednodušší způsob jak je sehnat. 

5) Dále také nepříznivá životní situace, dluhy, alkohol a podobně. Nejméně, ale 

přesto zmíněná odpověď byla, že to ženy považují zábavu nebo strádají ve svém 

životě, zvyšují si tímto své sebevědomí. 

Můžeme říci, že většinou odpovědi souviseli se získáním peněz. 

 

Otázka č. 8: Jste seznámen se současnou právní regulací u nás? 

 Ano odpovědělo 87 

 Ne odpovědělo 148 

 

Graf č. 10: Seznámení s právní regulací v ČR
76

 

 

Z výše uvedeného grafu vyplívá, že 148 (63%) dotazujících, nezná právní 

regulaci v České republice. 87 (37%) dotazujících odpovědělo, že je s tím 

                                                 

 

76
 Vlastní průzkum 

37% 

63% 

0% 0% 

ano ne 



52 

 

seznámena. Z větší části tedy lidé o prostituci a její situaci u nás moc nevědí. 

 

Otázka č. 9: V České republice je v současné době právní regulace částečná, za 

trestný čin se považuje kuplířství §189 a prostituce ohrožující mravní vývoj 

dětí §190, reguluje se taktéž vyhláškami obcí a měst (vyhláškami mohou obce 

zřídit v jejich oblasti nevěstince, nebo mohou prostituci na jejich území zcela 

zakázat). Myslíte si, že tato právní úprava stačí? 

 Ano odpovědělo 146 lidí 

 Ne odpovědělo 89 lidí 

 

Graf č. 11- Stačí právní úprava?
77

 

 

Z odpovědí vyplývá, že jsou lidé z větší části s právní úpravou prostituce u nás 

v České republice spokojení. 146 (62%) odpovídajících je zcela spokojeno s právní 

úpravou prostituce a 89 (38%) odpovídajících není spokojeno.  

 

Otázka č. 10: Co by podle Vás mohlo vézt k omezení prostituce v České republice? 

 

1) Nejvíce odpovědí se týkalo ohledně evidence všech prostitutek a jejich 

pravidelných prohlídek u lékaře. Také více kontrol, aby nedocházelo 

k pouliční prostituci, měla by být provozována jen v domech (podnikách) 

určený k tomu.  

2) Muži často odpovídali, že by se měly zavést nějaké sociální poplatky a měly 

by být větší peněžní postihy pro prostitutky, které prostituci provozují na 

                                                 

 

77
Vlastní průzkum 

62% 

38% 

0% 0% 

ano ne 



53 

 

ulici či se ukazují na nevhodných místech.  

3) Mezi další odpovědi patřila: Policie by měla více kontrolovat místa, jako 

jsou parky, školy a mělo by být více hlídek v pozdních hodinách na místech, 

které jsou takovými problémy známé.  

4) U žen byla nejčastější odpověď úplná regulace prostituce v našem zákoně a 

trestat ji jako trestný čin. Také byly často za zlepšení počtu pracovních míst 

a snížení nezaměstnanosti, hlavně u studentů vysokých škol.  

5) Nejméně odpovědí se týkalo nabídnutí prostitutkám rekvalifikace a tímto 

pomoci najít si jinou práci.  

6) V neposlední řadě více zapojení o starost o rodiny, kontroly škol a přednášky 

kvůli prevenci. 

 

Otázka č. 11: Myslíte si, že by prostituce měla být stíhána jako trestný čin? 

 Ano- 46 lidí 

 Ne- 189 lidí 

 

Graf č. 12- Prostituce jako trestný čin
78

 

 

Z grafu vyplívá, že většina lidí není pro zavedení prostituce jako trestný čin 

(189 lidí, 80%). 46 (20%) z dotazujících by bylo pro zavedení. Je zřejmé, že lidé 

tolik protizákonně prostituci neberou. 

 

 

 

                                                 

 

78
Vlastní průzkum 

20% 

80% 

0% 0% 

Ano Ne 



54 

 

Tabulka č. 12: Prostituce jako trestný čin?
79

 

 Muži (102) Ženy (133) 

Ano 16 16% 30 23% 

Ne 86 84% 103 77% 

 

Muži na tuto otázku převážně odpovídali, že by prostituce jako TČ zavedena být 

neměla, pouze 16 mužů ze 102 (16%) odpovědělo ano. Ženy také nejvíce odpověděly 

ne 103 ze 133 (23%), ale procentuelně více odpověděly ano než muži. 

 

Otázka č. 12: Dokázal byste, kvůli nějaké životní krizi začít s prostitucí? 

 Ano- 4 lidi 

 Možná ano- 47 lidí 

 V žádném případě- 184 lidí 

 

Graf č. 13- Životní krize a přechod k prostituci
80

 

 

Tabulka č. 13- Životní krize a přechod k prostituci
81

 

 Muži (102) Ženy (133) 

Ano 1 1% 3 2% 

Možná ano 4 4% 43 32% 

V žádném případě 97 95% 87 66% 

Z dotazníkového šetření vyplívá, že většina lidí 184 (78%) by v žádném případě 

                                                 

 

79
 Vlastní průzkum 

80
Vlastní průzkum 

81
Vlastní průzkum 

2% 

20% 

78% 

0% 

Ano Možná ano V žádném případě 



55 

 

nezačala s prostitucí. Nějaká špatná životní krize či nedostatek peněz by možná přivedlo 

k prostituci 47 (20%) lidí a ano 4 (2%) lidi. Z grafu můžeme vyčíst, že prostituci by 

spíše začaly věnovat ženy než muži.  

Na dotazníkové šetření bylo odpovězeno nad očekávání dobrým počtem 

respondentů, lidé nejsou neochotni mluvit o takovém tématu. Nejvíce se zúčastnilo 

mladých lidí mezi věkem 18-30. Nadpoloviční většina nepovažuje prostituci jako něco 

urážlivého a jsou schopni ji přijmout, ale i hodně lidí uráží a nechtějí ji. I přesto, že se 

lidem dost vyskytují ve svém okolí erotické podniky, vůbec to neřeší nebo jim to 

nevadí, samozřejmě dokud to nezasahuje do jejich života. Muži takové podniky 

navštěvují více než ženy, s tím se počítalo už před začátkem šetření. Ovšem co bylo 

překvapující je, že lidé nejsou moc seznámeni s právní situací ve své zemi. Po 

seznámení situace většinou odpověděli, že tato úprava stačí. Jako jeden z největších 

podnětů k prostituci byly zmíněny peníze, to považuje i autorka za hlavní příčinu. 

Životní krize by některé z nás k prostituci dohnala, je však na jednotlivci a jeho povaze, 

jak se k určitému problému postaví 

. 

8 Navrhovaná opatření 

Během studování odborné literatury a vlastního výzkumu, se autorka pokusila 

přijít na navrhovaná opatření prostituce v České republice. 

Jedno z hlavních opatření, které je navrhnuto na základě studia literárních 

zdrojů, je úplná regulace. Jestliže bychom jí chtěli zcela regulovat, bylo by zapotřebí, 

přesně říci, co prostituce znamená, co se za prostituci považuje, za jakých podmínek jí 

lze provozovat a za jakých ne. Celkově jí dát řád, ve kterém by fungovala.  

Za prvé by se určilo, jakým způsobem by mohla být vykonávána, aby neškodila 

svému okolí. Nepohoršovala občany a hlavně, aby neměla špatné působení na mravnost 

mládeže. Nesměla by být prováděna nijak škodlivě vůči lidem a celé společnosti. Měla 

by být zcela odstraněna pouliční prostituce a za její vykonávání vysoké peněžní tresty. 

Prostituce by byla povolena jen na určitých místech a v určitých podnicích. Na místech 

takových, kde se nevyskytuje příliš obyvatel, není poblíž žádná škola či se tam 

vyskytují děti (dětská hřiště, parky, apod.). Dále by prostitutky měly být zapsány 

v registru a docházet na pravidelné zdravotní prohlídky. Splňovat požadavky jako je věk 

minimálně 18 let či české občanství je také velmi důležité.  



56 

 

Mládeži by mělo být přístupno spoustu zájmových kroužků, pro zaplnění 

volného času. Učitelé si musí všímat změn chování u dětí, náladovosti a zajímat se o ně. 

Internet, který je v dnešním světě dostupný všem, by se měl více kontrolovat a 

znepřístupnit vstup na erotické stánky mladším 18 let. Zde mohou děti objevit násilí 

a v nejhorším případě naletět nějakému podvodníkovi, který se vydává za fotografa a 

nabídne dívce práci modelky, ta pak může skončit u prostituce. Rodiče by se měli více 

seznámit s možnostmi, jak takové nevhodné stránky na počítačích svých dětí 

zablokovat. Autorka vycházela z literárních zdrojů. 

Stát by měl mít větší zájem o ženy, které živí samy svoje dítě. Takové ženy 

mají více sklon k prostituci, aby uživily své dítě. Nízká mateřská dovolená jim k tomu 

moc nepomůže. Zvýšení zaměstnanosti žen po mateřské a zlepšení zaměstnanosti u 

studentů, kteří vystudovali vysokou školu, by bylo také řešení. Spoustu studentů po 

škole nemůže najít práci, nebo dobře placenou práci ve svém oboru, proto jsou případy, 

že se obrátí k prostituci, kde peníze získají rychle. Také zaměření na děti vyrůstajících 

v dětských domovech, pomoci jim sehnat bydlení a pomoci jim začít žít vlastní život. 

Navrhnuto na základě informací na internetu (internetových diskuzích). 

Ze zjištěných informací z dotazníkového šetření je jako další opatření navrhnuto, 

aby se ve školách děti více dozvídaly o problémech spojené s prostitucí. Organizovat 

různé přednášky a školení učitelů. Informovat mládež o tomto problému je velmi 

důležité.   

Další možností je zajištění vzdělávání či rekvalifikace u prostitutek. Dát jim 

možnost najít si jiné zaměstnání. S tím však souvisí celkové snížení nezaměstnanosti a 

hlavně přijímání zaměstnanců do firem hlavně z českých řad a ne přijímání cizinců.  

Největší vliv si myslím má na to rodinné zázemí a výchova, tu však ovlivnit 

nedokážeme. Lze ale kontrolovat pochybné rodiny a pomoci rodinám, při finanční tísni 

a podobně. 

8.1 SWOT analýza 

Swot analýzu autorka vytvořila na její navrhovaná opatření vůči prostituci. 

Silné stránky 

 Odstranění pouliční prostituce 

 Větší kontrola  

 Finanční příjmy pro stát (pokuty, zdanění) 



57 

 

Příležitosti 

 Omezení sexuálních onemocnění 

 Prevence kriminality spojené s prostitucí 

 Možnost prostitutek najít si lepší zaměstnání 

Slabé stránky 

 Větší finanční náklady na zdravotní prohlídky prostitutek 

 Náklady na kurzy a přednášky na školách 

Hrozby 

 Možné zvýšení kriminality 

 Porušování zákonů 

 

Tato kapitola pojednává o navrhovaných opatření, které by mohly vézt 

k omezení prostituce u nás. Jedná se úplnou regulaci, zvýšení hlídek policie, větší 

informovanost o tomto problému mládeži. Prostituci nelze nejspíš zcela odstranit, je 

však možné je nějakým způsobem regulovat. Hlavní je odstranění pouliční prostituce a 

provozování jí jen na určitých místech a lidmi starších 18 let. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

Závěr 

Tato bakalářská práce v teoretické části vysvětluje základními pojmy, jako jsou 

mravnost, mravnostní kriminalita. Dále popisuje obsah této kriminality a vysvětluje její 

rozdělení na sexuální kriminalitu a kriminalitu s pojenou s prostitucí. 

V další části se zabývala konkrétně prostitucí. Její historický vývoj v České 

republice, ale i po celém světě, a to už od starověku až po dnešní dobu. Prostituce má 

kořeny už v dávných dobách, ale pohledy na ní se postupem času a vývojem společnosti 

velmi liší. Například dříve ženy byly považovány jako majetek muže, v naší kultuře si 

toto nedokážeme představit. Lidstvo se už několikrát snažilo prostituci zcela vymýtit, 

jak jsme poznali z historie, nikdy k tomu nedošlo. Společnosti si už od dávných dob 

vytvářejí nějaká pravidla, jak s prostitucí nakládat. 

Právní přístupy k prostituci jsou po celém světě jiné, ať už úplný zákaz, 

regulace, žádná či částečná regulace. Těžko však říci, které řešení je to nejlepší. Česká 

republika nemá moc svazující legislativy ohledně prostituce. Samotná prostituce zde 

není trestným činem, pokud není provozována v blízkosti škol a školských zařízení. 

Těmi jsou tu například kuplířství a ohrožování mravního vývoje dítěte, to je s prostitucí 

spojeno. V jednání je návrh zákona o regulaci, díky němuž by byla zavedena větší 

kontrola.  

Dále se práce zabývala fenomenologií trestných činů související s prostitucí 

v České republice a v Jihočeském kraji a komparuje její výsledky. Jsou zahrnuty trestné 

činy jako kuplířství, obchodování s lidmi, obchodování s dětmi. Objasnění těchto 

trestných činů není vždy stoprocentní a těžko se na ně přichází. Za minulý rok bylo 

v ČR spácháno 50 trestných činů kuplířství a u většiny případů se jednalo o recidivisty. 

Trestných činů obchodování s lidmi bylo 18 a s dětmi 2. V ČR se za posledních 5 let 

zhoršila nejvíce situace s kuplířstvím, těchto trestných činů přibylo od roku 2010, 17. 

V Jihočeském kraji prostituce stále narůstá. 

Příčiny vzniku prostituce jsou ovlivňovány především sexuálním pudem a 

touhou po uspokojení. Podle všeho příčiny jsou psychologické i biologické. Rozdělují 

se na vnitřní a vnější. Do vnitřních se řadí již zmíněné biologické a psychologické 

faktory a do vnějších sociální vlivy a podobně. Motivace prostituce může být způsobena 

vnějším tlakem, například člověkem z našeho okolí. Může být motivace vlastní, jako je 

zábava a motivace logická, za vidinou většího obnosu peněz než u jiné práce. 

Výzkumná část obsahuje výsledky dotazníkového šetření, přičemž dotazník byl 



59 

 

zaměřen na občany ČR a zkoumal jejich pohled na prostituci a její regulace. Dotazníků 

bylo vyplněno 235 a poměr mezi muži a ženami byl téměř shodný. Nejvíce zastoupená 

věková skupina byla ve věku 18- 30 let. Více lidí považuje prostituci za neurážlivé 

povolání a neřešili by, kdyby se v jejich okolí nacházel erotický podnik. Nadpoloviční 

většina takový podnik nikdy nenavštívila a z těch co odpověděli ano, jsou to převážně 

muži. Z 235 respondentů odpovědělo 148, že není seznámeno s právní regulací 

prostituce v České republice. Větší část respondentů s ní ale souhlasí a myslí si, že stačí. 

Za podnět k výkonu prostituce lidé nejvíce považují nedostatek peněz. Podle šetření by 

k omezení mohly vézt povinné lékařské prohlídky, či poplatky a vyšší pokuty za výkon 

pouliční prostituce. Většina si myslí, že prostituce by neměla být stíhána jako trestný 

čin. 184 respondentů by v žádném případě nezačalo s prostitucí, ostatní by nad tím 

možná přemýšleli.  

Na závěr jsou navrhovaná opatření, které by mohly vézt k omezení prostituce u 

nás. Jedná se úplnou regulaci, zvýšení hlídek policie, větší informovanost o tomto 

problému mládeži. Prostituci nelze nejspíš zcela odstranit, je však možné je nějakým 

způsobem regulovat. Hlavní je odstranění pouliční prostituce a provozování jí jen na 

určitých místech a lidmi starších 18 let. 

První cíl vymezení základních pojmů týkající se mravnostní kriminality a 

prostituce byl díky literárním a internetovým zdrojům dosažen. Dalšího cíle analyzovat 

historii prostituce ve světě a v České republice autorka také dosáhla. Analýza právní 

regulace byla, na základě studia právních předpisů, také splněna. Kvůli nedostatečným 

informacím o fenomenologii prostituce a neexistujícím statistikám nebyl dostatečně 

splněn cíl ohledně komparace prostituce v Jihočeském kraji a v České republice u 

trestného činu prostituce ohrožující mravní vývoj dětí § 190 TZk. Místo toho autorka 

zjistila fenomenologii trestných činů spojených s prostitucí a komparovala vývoj těchto 

TČ mezi JČ krajem a ČR. Analýzou dat, analýzou literatury a za pomoci dotazníkového 

šetření bylo zjištěno mínění občanů o prostituci a zjištěny možné příčiny a posléze 

navrhnuta opatření, tyto cíle byly tedy také splněny. 

 

 

 

 

 



60 

 

Seznam použitých zdrojů 

 

Literární zdroje 

1) GŘIVNA, T., SCHEINOST, M., ZOUBKOVÁ, I., Kriminologie. 4. aktualiz. 

vyd. Praha: WoltersKluwer. 2014. 536 s. ISBN 978-80-7478-614-3. 

 

2) HAVELKOVÁ, B., BELLAK-HANČILOVÁ, B. Co s prostitucí?: veřejné 

politiky a práva osob v prostituci. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství 

(SLON). 2014. 306 s. ISBN 978-80-7419-149-7. 

 

3) CHMELÍK, J. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Vyd. 1. Praha: 

Portál. 2003. 201 s. ISBN 80-7178-739-6. 

 

4) LENDEROVÁ, M. Chytila patrola, aneb, Prostituce za Rakouska i republiky. 

Vyd. 1. Praha: Karolinum. 2002. 222 s. ISBN 80-246-0379-9. 

 

5) RABOCH, J. Očima sexuologa. 2. vyd. Praha: Avicenum. 1988. 260 s. ISBN  

 

6) RINGDAL, N., J. Nejtěžší povolání světa: kapitoly z dějin prostituce. 1. vyd. 

Brno: Doplněk. 2000. 428 s. ISBN 80-7239-046-5. 

 

7) SCHELLE, K., TAUCHEN J. Sexuální trestné činy včera a dnes. Vyd. 1. 

Ostrava: KeyPublishing. 2014. 449 s. ISBN 978-80-7418-213-6. 

 

8) STRAUS, J. Kriminalistická metodika. 2. rozš. vyd. Plzeň:Aleš Čeněk s.r.o. 

2008. 320 s. ISBN 978-80-7380-124-3. 

9) SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň: Aleš Čeněk s.r.o. 2012. 290 s. ISBN 978-80-

7380-389-6. 

 

10) SVATOŠ, R. Základy kriminologie a prevence kriminality. České Budějovice: 

Vysoká škola evropských a regionálních studií. 2009. 118 s. ISBN978-80-

86708-81-2. 

 

11) ŠÁMAL, P. Trestní právo hmotné.7. přeprac. vyd. Praha: WoltersKluwer. 2014. 

1040 s. ISBN 978-80-7478-616-7. 

 

12) ŠÍDOVÁ, L., POLÁKOVÁ, J., MALINOVÁ, H., a kol. Ze sexybyznysu na trh 

práce?: přenos znalostí v oblasti legálního uchopení prostituce a jeho dopad na 

trh práce. Vyd. 1. Brno: Rozkoš bez rizika. 2013. 187 s. ISBN 978-80-260-

4963-0. 



61 

 

13) URBAN, L., DUBSKÝ, J., Sociální deviace. Plzeň : Aleš Čeněk. 2008. 176 s. 

ISBN 978-80-7380-133-5. 

 

14) VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. 2. dopl. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 

2007. 144 s. ISBN 80-247-2218-6. 

 

 

Zahraniční literatura 

1) LACROIX, P. Dějiny prostituce I.: Starý Orient, Egypt, Izrael, Řecko. Olomouc: 

Fontána. 2003. 187 s. ISBN 80-7336-056-X. 

 

2) SCHREIBER, H. Nejstarší řemeslo: Kulturní dějiny prostituce. 1. vyd. Praha: 

Mladá fronta. 1993, 333 s. ISBN 80-204-0363-9. 

 

 

Elektronické zdroje 

1) Otázky spojené s mravnostní trestnou činností – II. část. Všechna práva 

vyhrazena Všehrd 2010, ISSN: 1801-3678. [online]. 28.5.2014 [cit. 2016-12-

10]. Dostupné z WWW: <http://casopis.vsehrd.cz/2014/05/otazky-spojene-s-

mravnostni-trestnou-cinnosti-ii-cast/>. 

2)   Lehké holky ve středověku. blog.iDNES.cz. [online]. 12.12.2012 [cit. 2016-12-

11]. Dostupné z WWW: <http://martinkavka.blog.idnes.cz/c/311070/Lehke-

holky-ve-stredoveku.html>. 

3) Středověká prostituce v českých zemích. Film a video ISSN 1805-5036. 

[online]. 11. 7. 2014 [cit. 2016-12-11]. Dostupné z WWW: 

<http://www.filmavideo.cz/index.php/historie/767-pros-cechy>. 

4) Přednosti a nevýhody regulace trhu s prostitucí. Rovné příležitosti v 

souvislostech. [online]. 29.7.2011 [cit. 2016-12-20]. Dostupné z WWW: 

<http://zpravodaj.feminismus.cz/cz/clanek/prednosti-a-nevyhody-regulace-trhu-

s-prostituci>. 

5) POLICIE ČR. Vybrané druhy kriminality. [online]. Praha : Policie ČR, [cit. 

2015-03-11]. Dostupné z WWW: <http://www.policie.cz/clanek/vybrane-druhy-

kriminality-444753.aspx>. 

6) ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Nelegální ekonomika 

v ČR.[online].09.06.2005. [cit. 2016-12-10]. Dostupné z WWW: 



62 

 

<https://www.czso.cz/csu/czso/nelegalni_ekonomika_v_cr_09_06_2005>. 

7) PLÁNOVÁNÍ RODINY. Sexuální hrátky dnes a sto let zpátky. [online]. 27. 02. 

2008. [cit. 2016-12-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.planovanirodiny.cz/rservice.php?akce=tisk&cisloclanku=2008022

703>. 

8) IDNES. Na jihu Čech přibývá prostitutek. Obce si s nimi nevědí rady. [online]. 

6. 11. 2013. [cit. 2016-12-17]. Dostupné z WWW: 

<http://budejovice.idnes.cz/prostutituce-na-jihu-cech-091-/budejovice-

zpravy.aspx?c=A131106_125331_budejovice-zpravy_mav>. 

9) BETY. V ČR je sexuálně zneužíváno či týráno přes 4000 dětí! [online]. 9. 6. 

2010. [cit. 2016-12-10]. Dostupné z WW: <http://www.bety.cz/deti-a-

rodina/clanky/398/V-CR-je-sexualne-zneuzivano-ci-tyrano-pres-4000-deti>. 

10) POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2010- 2015. [online]. 

Praha : Policie ČR, 2010- 2015 [cit. 201-01-09]. Dostupné z WWW: 

<http://www.policie.cz/clanek/archiv-statistiky-statisticke-prehledy-

kriminality.aspx>. 

11) POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2015. [online]. Praha : 

Policie ČR, 2015 [cit. 2015-01-09]. Dostupné z WWW: 

<http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-

2015.aspx>. 

 

Legislativní dokumenty 

1) ČESKO. Zákon č. 367/1990 Sb., Zákon České národní rady o obcích (obecní 

zřízení),In Sbírka zákonů, Česká republika [online]. 1990, částka 59/1990. [cit. 

2016-01-11]. Dostupné z WWW: <http://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-

zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-obcich-obecni-zrizeni-11197.html>. 

2) ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. In Sbírka zákonů. Česká 

republika [online]. 2009, částka 11/2009. [cit. 2016-01-11]. Dostupné z WWW: 

<http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/>. 

 

 

 

 



63 

 

Seznam grafů a tabulek 

 

Seznam grafů 

Graf č. 1- Dynamika kuplířství v ČR a v JČK za roky 2010- 2015………......40 

Graf č. 2- Dynamika obchodování s lidmi v ČR a JČK za roky 2010- 2015....41 

Graf č. 3- Dynamika obchodování s dětmi v ČR a JČK za roky 2010- 2015...42 

Graf č. 4- Pohlaví respondentů ………………………………………….........46 

Graf č. 5- Věk respondentů ………………………………………..…………47 

Graf č. 6- Urážlivé povolání ………………………………………..………...48 

Graf č. 7- Erotický klub ve Vašem okolí ………………………….…….........49 

Graf č. 8- Nepříjemnost erotického podniku …………………….…………...49 

Graf č. 9- Návštěvnost erotického podniku…...…………………….………...50 

Graf č. 10- Seznámení s právní regulací v ČR…………………………….…..51 

Graf č. 11- Stačí právní úprava?.........................................................................52 

Graf č. 12- Prostituce jako trestný čin………………………………….....…...53 

Graf č. 13- Životní krize a přechod k prostituci………………………….……54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 

 

 

Seznam tabulek 

Tabulka č. 1- Odhad počtu prostitutek v ČR a výdělku z prostituce v roce 2003….35 

Tabulka č. 2- Srovnání počtu prostitutek v roce 1919 a 2003……………………....35 

Tabulka č. 3- Kuplířství v roce 2015 v ČR………………………………………….36 

Tabulka č. 4- Obchodování s lidmi v roce 2015 v ČR……………………………...37 

Tabulka č. 5- Obchodování s dětmi v roce 2015 v ČR……………………………..37 

Tabulka č. 6- Kuplířství, obchodování s lidmi a dětmi za roky 2010- 2015………..38 

Tabulka č. 7- Kuplířství, obchodování s lidmi a dětmi za rok 2015 v Jihočeském 

kraji………………………………………………………………………………….39 

Tabulka č. 8- Kuplířství, obchodování s lidmi a dětmi za roky 2010- 2015 v Jihočeském 

kraji………………………………………………………………………………….40 

Tabulka č. 9- Věk respondentů……………………………………………………...47 

Tabulka č. 10- Urážlivé povolání……………………………………………………48 

Tabulka č. 11- Návštěvnost erotického podniku……………………………………50 

Tabulka č. 12: Prostituce jako trestný čin?.................................................................54 

Tabulka č. 13- Životní krize a přechod k prostituci…………………………………54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

 

Seznam zkratek 

TČ                trestný čin 

TZk              Trestní zákoník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 

 

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1: Vzor dotazníkového šetření 
82

 

Dobrý den, 

jsem studentkou 3. Ročníku Vysoké školy evropských a regionálních studií, o.p.s. 

České Budějovice, oboru Bezpečnostně právní činnost a chtěla bych Vás poprosit o 

vyplnění mého dotazníku, který mi pomůže při tvorbě mé bakalářské práce na téma 

Mravnostní kriminalita- prostituce (v České republice a Jihočeském kraji). Dotazník je  

anonymní. Mockrát děkuji. 

 

1)  Jaké je Vaše pohlaví? 

o muž, 

o žena. 

2)  Jaký je Váš věk? 

o 18- 30, 

o 30- 40, 

o 40- 50, 

o 50 a více. 

3)  Považujete prostituci za „urážlivé“ povolání? 

o ano, 

o ne. 

4)  Nachází se ve Vašem okolí erotický klub (podnik)? 

o ano,  

o ne, 

o nevím. 

5) Pokud se nachází nebo by se ve Vašem okolí erotický podnik nacházel, bylo 

by Vám to nepříjemné? 

o ano, 

o ne, 

o neřeším to. 

                                                 

 

82
 Vlastní průzkum 



67 

 

6) Navštívil jste někdy erotický podnik? 

o ano, pouze jednou, 

o ano, víckrát, 

o ne. 

7)  Co považujete za hlavní podnět k výkonu prostituce? 

…………………………………………………………………………………… 

8)  Jste seznámen se současnou právní regulací u nás? 

o ano, 

o ne. 

9)  V České republice je v současné době právní regulace částečná, za trestný 

čin se považuje kuplířství §189 a prostituce ohrožující mravní vývoj dětí 

§190, reguluje se taktéž vyhláškami obcí a měst (vyhláškami mohou obce 

zřídit v jejich oblasti nevěstince, nebo mohou prostituci na jejich území 

zcela zakázat). Myslíte si, že tato právní úprava stačí? 

o ano, 

o ne. 

10) Co by podle Vás mohlo vézt k omezení prostituce v České republice? 

……………………………………………………………………………………. 

11) Myslíte si, že by prostituce měla být stíhána jako trestný čin? 

o ano, 

o ne. 

12) Dokázal byste, kvůli nějaké životní krizi začít s prostitucí? 

o ano, 

o možná ano, 

o v žádném případě. 

 

 

 

 


